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1. INTRODUCCION

La Asociacién Nacional de Ingenieros Agronomos Endlogos de Chile (ANIAE) ha elaborado el Informe de
Vendimia 2024, principal reporte técnico de la temporada vitivinicola.

La informacidon meteoroldgica procesada en este informe se obtuvo de diferentes fuentes nacionales
como el Ministerio de Agricultura, donde especificamente se trabajo con los boletines de Coyuntura
Agroclimatica, la Direccion Meteoroldgica de Chile (DMC), la Direccion General de Aguas (DGA) vy las
estaciones meteorologicas de la red Agromet pertenecientes al Instituto Nacional de Investigaciones
Agropecuarias (INIA), para localidades ubicadas entre las regiones D.O. Valle de Copiapd y Valle de
Osorno y a partir de datos obtenidos de las estaciones de la red Agroclima.

Los datos de produccién de uva y elaboracidn de vino del informe de Vendimia 2024 se ha construido
con el aporte de ingenieros agrénomos, endlogos, productores de uva y elaboradores de vino de las
distintas regiones vitivinicolas de Chile a través de las encuestas dirigidas por la Asociacién Nacional de
Ingenieros Agréonomos de Chile.

Este Informe presenta los principales resultados y conclusiones de la temporada, junto a evaluaciones
respecto a la calidad de los vinos y una visién general del afio vitivinicola en Chile.
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3. TEMPORADA 2023/2024

3.1 Antecedentes generales

3.1.1 Catastro viticola nacional.

3.1.1.1  Superficie cultivada.

Segun el ultimo Catastro Viticola Nacional publicado por el Servicio Agricola y Ganadero (SAG),
correspondiente a diciembre del afo 2022, la superficie de vides para vinificacion alcanzo las 129.016,5
hectareas.

La distribucién de las uvas viniferas en el pais se encuentra desde la regién de Arica y Parinacota, en el
extremo norte de Chile con 15 hectareas, hasta la regién de Aysén en el sur, con 2,5 hectdreas plantadas
(Tabla 1)

Tabla 1.- Total Nacional de vides por region.

Region Superficie (Ha)
Uva Pisquera Uva Vinifera Total
Arica y Parinacota 15,0 15,0
Tarapaca 4,0 4,0
Antofagasta 5,0 5,0
Atacama 558,7 55,5 614,2
Coquimbo 8.563,6 3.057,1 11.620,6
Valparaiso 8.379,6 8.379,6
Metropolitana de Santiago 10.349,7 10.349,7
Libertador Bernardo O’Higgins 41.414,9 41.414,9
Maule 52.511,5 52.511,5
Nuble 10.395,9 10.395,9
Biobio 2.683,5 2.683,5
La Araucania 104,2 104,2
Los Rios 18,9 18,9
Los Lagos 19,3 19,3
Aysén 2,5 2,5
Total 9.122,3 129.016,5 138.138,8

Fuente: Catastro Viticola del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio 2022.

Las regiones con mayor superficie plantada corresponden a la region del Maule con 52.512 hectareas
(38%) y regién de O’Higgins con 41.415 hectéreas (30%), seguidas por la regién del Nuble con 10.396
hectareas (7,5%) y la regién Metropolitana con 10.350 (7,5%). Mas atrds se encuentra la region del Biobio



con 2684 hectdreas. Como tendencia interanual se observa una disminucién de hectareas plantadas del
0,75% respecto al total nacional del 2021 (Grafico 1).
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Grafico 1. Superficie uvas viniferas en Chile en las regiones de Coquimbo a Biobio, correspondientes a las principales regiones

geograficas productoras. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Catastro Viticola del Servicio Agricola y Ganadero
(SAG), afio 2022.

3.1.1.2  Distribucion de variedades tintas y blancas en Chile

Del total de los vifiedos del pais, el 73,6% de la superficie plantada corresponde a variedades tintas y el
26,4% a variedades blancas.

En Chile, 11 de un total 15 regiones geograficas productoras de uva vinifera, presentan una mayor
cantidad de hectdreas plantadas con variedades tintas, en comparacidn con las variedades blancas que
solo presentan 4 regiones con una mayor superficie, en las cuales destaca la regién de Valparaiso con
5.405 hectdreas de variedades blancas respecto a las variedades tintas, con 2.975 hectdreas. Por otra
parte, las regiones que presentan la mayor diferencia de representacidn de variedades tintas por sobre
las variedades blancas, estan las regiones Metropolitana de Santiago con 9.038 hectareas de uvas tintas,
representando un 87,3% del total y la regidén del Libertador Bernardo O’Higgins con 35.511, que
representan el 85,7% del total de uvas producidas en la regién (Grafico 2).

La variedad Cabernet Sauvignon es la de mayor superficie en Chile con un total de 37.754 hectdreas, que
representan un 39,2% de las variedades tintas y un 28,8% de la superficie de vifiedos. En segundo lugar,



se encuentra la variedad Sauvignon Blanc con 14.457 hectdreas que representan el 45,2% de las
variedades blancas y el 11,2% del total de vifiedos del pais.
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Grafico 2. Superficie de uvas viniferas blancas y tintas en Chile en las principales regiones productivas, segln regién
geografica. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Catastro Viticola del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio
2022.

Superficie variedades blancas y tintas

Otras regiones productoras
Blancas m Tintas

Arica [N 150

Tarapaca 1,98 2,1

%]

E Antofagasta 1,18 3,9

e

%" Atacama 23,8 T 31,7

80

§ La Araucania 42,9 L
o

Eo Los Rios 13777 5,2

Los Lagos g6 Im 97
Aysén 1,6—— 0,9

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0
Hectdreas
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de Chile, segun regidn geografica. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Catastro Viticola del Servicio Agricola y
Ganadero (SAG), afio 2022.



3.1.1.3  Régimen hidrico vifiedos del pais

Segln el régimen hidrico de los vifiedos de Chile, el 85% de los vifiedos presentan régimen de Riego, el
14% es de Secano y un 1% corresponde a Vega (Grafico 4).

Régimen hidrico vifiedos del pais

1%

= Riego = Secano = Vega

Grafico 4. Distribucién porcentual (%) de la superficie de uvas viniferas segtn régimen hidrico en Chile. Fuente: Elaboracién
propia a partir de datos del Catastro Viticola del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio 2022.

En cuanto a la superficie de vifiedos de secano, estos se encuentran representados principalmente en las regiones
del Maule y Nuble, con 7.443 y 8700 hectdreas respectivamente. La region del Biobio presenta un total de 1.129
hectdreas bajo secano (Grafico 5).
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Grafico 5. Superficie de uvas viniferas segun régimen hidrico en Chile. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del
Catastro Viticola del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio 2022.



Dentro de las variedades blancas mas producidas en Chile, se encuentra la variedad Sauvignon Blanc con
14.457 hectareas, seguida de la variedad Chardonnay con 10.206 hectareas (Grafico 6).

Variedades blancas con mayor superficie

Sauvignon Blanc 14.457
Chardonnay 10.206
Moscatel de Alejandria 4.217
@ Pinot Gris 778
§ Viognier 721
2 Semillén 620
N Torontel 618
Pedro Jimérez 529
Sauvignon Vert 426
Riesling 342
0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000
Hectdreas

Grafico 6. Variedades blancas con mayor superficie en Chile. Elaboracion propia a partir de datos del Catastro Viticola del
Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio 2022.

Dentro de las variedades tintas mas producidas en Chile, se encuentra la variedad Cabernet Sauvignon
con 37.207 hectdreas, seguida de las variedades Merlot con 10.652 hectdreas, la variedad Pais con
10.652 hectareas (subiendo al tercer lugar respecto al afio 2021) y la variedad Carmenére, que queda en
cuarto lugar con 10.220 hectéreas (Grafico 7).

Variedades tintas con mayor superficie

Cabern et Sauvign on e — 37.207
Merlot I 10.652
Pais I 10.385
Carmenére I 10.220
Syrah | 6.608
Pinot Noir S 3.870

Variedades

Malbec / Cot [ 2.508
Cabernet Franc m 1.702
Cinsault mm 1.001
Carignan W& 939

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000

Hectareas

Grafico 7. Variedades tintas con mayor superficie en Chile. Elaboracién propia a partir de datos del Catastro Viticola del
Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio 2022.
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En las variedades pisqueras, la distribucion se encuentra con un 94% de las variedades producidas en la
regién de Coquimbo y un 6% en la region de Atacama (Grafico 8).

Superficie variedades pisqueras
regiones productoras

559; 6%

= Atacama = Coquimbo

Grafico 8. Superficie de variedades pisqueras y su representacidén porcentual (%) entre las regiones de Atacama y Coquimbo.
Elaboracién propia a partir de datos del Catastro Viticola del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), afio 2022.
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3.1.2 Declaracion de existencias de vino a diciembre del 2023

Segun las cifras del Servicio Agricola y Ganadero (SAG) a diciembre de 2023, las existencias totales de
vino a granel alcanzaron los 1.504.615.288 litros. Excluyendo las existencias de vino para pisco, estas
fueron de 1.501.512.619 litros, de los cuales 1.330.205.605 litros corresponden a vinos con
Denominacién de Origen, representando el 88,6%. Ademas, 158.433.853 litros corresponden a vinos sin
Denominacién de Origen, equivalente al 10,6%, y 12.873.161 litros a vinos elaborados con uva de mesa,
lo que representa el 0,8% (Tabla 2).

Tabla 2. Existencias de vino en Chile en litros en el afio 2023

Region Vinos con D.O. Vinos sin D.O. (*) \:Ln:::;a:::::: Vino para Pisco Total
Tarapaca 0 5.620 0 0 5.620
Antofagasta 0 0 0 0 0
Atacama 270.951 103.153 0 1.000 375.104
Coquimbo 19.321.966 3.301.417 0 3.101.669 25.725.052
Valparaiso 43.421.462 1.007.764 2.025.801 0 46.455.027
Metropolitana de Santiago 199.668.000 11.705.142 1.046.350 0 212.419.492
Libertador Bernardo O’Higgins 442.831.672 27.704.952 1.585.192 0 472.121.816
Maule 618.569.710 106.511.698 8.215.818 0 733.297.226
Nuble 5.699.431 7.619.675 0 0 13.319.106
Biobio 399.607 231.391 0 0 630.998
La Araucania 21.707 240.675 0 0 262.382
Los Rios 0 716 0 0 716
Los Lagos 0 1.650 0 0 1.650
Aysén 1.099 0 0 0 1.099
Total 1.330.205.605 158.433.853 12.873.161 3.102.669 1.504.615.288

Fuente: Informe existencias de Vinos en Chile, Servicio Agricola y Ganadero, 2023.

3.1.3 Produccion de vinos 2023

Segun los datos del Servicio Agricola y Ganadero de Chile (SAG), la evolucidén de la produccidn vitivinicola
del pais entre los aflos 2013 a 2023 se ha encontrado principalmente orientada a la produccién de vinos
con denominacidn de origen (D.0.), los que alcanzaron los 923.734.375 litros el afilo 2023, de los cuales
un 65,2% equivalente a 602.651.261 litros, correspondid a vinos provenientes de variedades tintas y el
34,8% equivalente a 321.092.114 litros, a vinos provenientes de variedades blancas (Grafico 9).
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Produccién de vinos aios 2013 a 2023
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Grafico 9. Evolucidn de la produccién de vinos, segln tipo, entre los afios 2013 y 2023 en hectolitros (hl). Fuente: Elaboracién
propia a partir del Informe de Produccién de Vinos 2023, SAG.

Al analizar las producciones en relacion a los tipos de variedades, el Cabernet Sauvignon alcanza el 30,4%
de la produccidn total de vinos con DO, seguido de Sauvignon Blanc con un 15,9%, Merlot con el 10,9%,
Chardonnay con un 10,2%, Carmenére con un 8,8 % vy la variedad Syrah con un 5,4% (Grafico 10).

Moscatel de Otras; 71.191.948; 8%

Pinot Noir; 25.238.17 jandria; 16.345.364;
3% 2% /
Cot-Malbec;

Cabernet Sauvignon;

28.289.753; 3% 280.786.811;30%

Pedro Jimenez;

28.359.036; 3% -
Syrah; 49.706.303; 5%

Carmenere; /
81.728.681; 9%

_ 147.281.576;16%
94.436.671; 10%

Sauvignon blanc;
Chardonnay;
Merlot; 100.379.054;

11%

Gréfico 10.- Produccién de vino del afio 2023, para las variedades de vino mas cultivadas en Chile. Fuente: Informe de
Produccion de Vinos 2023, SAG.

13



3.2 Principales aspectos de la temporada

3.2.1 Caracterizacidon agrometeorologica por region

Condicién de vegetacion a inicios de temporada

Una forma de visualizar el estado de la sequia es el Indice de Condicién de la Vegetacién (VCI) (Kogan,
1995), el cual refleja el impacto de la sequia en las plantas.

El indice de Condicién de la Vegetacién (VCl) refleja el impacto de la sequia en las plantas. Su escala va
de 0 a 100 (imagen 1). Una situacién desfavorable implica un valor de 40 o menos (colores pardo claro a
oscuro en los mapas).

A continuacidn se presenta la condicién de vegetacion de las regiones geograficas al 16 de enero del
2024 a partir de la informacion del Instituto Nacional de Investigaciones Agropecuarias (INIA).

[0,10] (10,20) (20,30| (30,40] (40.50] (50.60] (60,70] (70.80] (80,90 (90,100]
Extrama Sevaera Moderada Leve Sin Sequia Sin Sequia SinSequia Sin Sequia Sin Sequia Sin Sequia

Imagen 1. indice VCI seglin color. Fuente: Instituto Nacional de Investigaciones Agropecuarias, 2024.

Atacama, Coquimbo y Valparaiso

Durante el verano a existido una ligera disminucién de la sequia, que ha afectado de gran manera la
region. Continla en condicién de sequia extrema la localidad de Chafiaral, en tanto Copiapd, Caldera,
Huasco y Freirina han pasado de la condicién de sequia extrema a moderada. En tanto, Chafiaral continda
en la condicién de sequia extrema y las localidades de Tierra Amarilla, Vallenar y Alto del Carmen
disminuyeron su condicién de sequia de nivel severo a moderado (Imagen 2).

La regién de Coquimbo continda con una fuerte sequia que compromete el desarrollo agricola en la
region. Las localidades de lllapel y Canela han aumentado su condicion de sequia respecto de octubre
del 2023, alcanzando el nivel de sequia extrema y Los Vilos pasé de una condicién sin sequia a tener una
sequia moderada al mes de enero (Imagen 3).

La region de Valparaiso ha sufrido la entrada a condicidn de sequia leve en las comunas de Cabildo,
Putaendo, Santa Maria y San Felipe, que se encontraban en una condicién sin sequia en octubre del afio
2023 (Imagen 4).
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Imagenes 2, 3 y 4. indice VCI, regiones de Atacama. Coquimbo y Valparaiso. Fuente: Coyuntura Agroclimatica, Instituto
Nacional de Investigaciones Agropecuarias, 2024.

Regidon Metropolitana y de O Higgins

En la regidon Metropolitana, las localidades de Tiltil y Lampa han entrado en una condicion de sequia
moderada, después de tener una buena condicién de vegetacién a inicios de primavera del afio 2023
(imagen 5). La regién de O'Higgins no presenta condicidon de sequia (Imagen 6).

Imagenes 5 y 6. indice VCI, regiones de Metropolitana y O'Higgins. Fuente: Coyuntura Agroclimatica, Instituto Nacional de
Investigaciones Agropecuarias, 2024.

Maule y Nuble

Las regiones del Maule (Imagen 7) y de Nuble (Imagen 8) no se encuentran en condicién de sequia,
manteniéndose en una buena condicidén de vegetacion.
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Imagenes 7 y 8. indice VCI, regiones de Maule y Nuble. Fuente: Coyuntura Agroclimatica, Instituto Nacional de
Investigaciones Agropecuarias, 2024.

Biobio y La Araucania

En la localidad de Santa Juana en la regidén de Biobio se presenta una condicién de sequia moderada,
disminuyendo su nivel alcanzado en primavera del 2023, que alcanzé una sequia extrema. En tanto, la
localidad de Tomé salié de su condicién de sequia (Imagen 9). La regién de La Araucania no presenta
condicién de sequia en toda la region (Imagen 10).

Imagenes 9 y 10 indice VCI, regiones de Biobio y La Araucania. Fuente: Coyuntura Agroclimatica, Instituto Nacional de
Investigaciones Agropecuarias, 2024.
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Los Rios y Los Lagos

En la region de Los Rios no se encuentran comunas con condicion de sequia (Imagen 11), y en la regién
de Los Lagos, la comuna de Chonchi disminuyd su condicién de sequia desde sequia extrema a leve, y la
localidad de Dalcahue salié de su condicidn de sequia (Imagen 12)

San Juan

o5 w

Imagenes 11 y 12. indice VCI, regiones de Los Rios y Los Lagos Fuente: Coyuntura Agroclimatica, Instituto Nacional de
Investigaciones Agropecuarias, 2024.
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3.2.2 Disponibilidad de Agua
3.2.2.1 Estado de embalses en primavera del 2023

La temporada comenzo con déficit muy elevados en los embalses en el norte de Chile hasta la region de
Valparaiso, con déficits superiores al 80% (grafico 11).

Situacién de embalses a octubre del 2023
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Grafico 11.- Situacion de embalses a octubre 2023, con superavit o déficit (%), en relacidn al promedio histérico (2010 —
2022). Fuente: DGA.

3.2.2.2 Estado de embalses a diciembre de 2023

Al 4 de diciembre de 2023, se encontraban almacenados 6.164 millones de m® de agua, mientras que en
la misma fecha del afio anterior habia 4.230 millones de m3, lo que representa un aumento del 45% en
el volumen almacenado respecto a febrero de 2023. El promedio histérico mensual es de 6.288 millones
de m3. En tanto, hay 7 embalses, principalmente en la regién de Coquimbo, cuyo volumen alcanzé
apenas el 10% de su capacidad.

Acumulacion de embalses por macrozona geogrdfica

Macrozona Norte (de Arica y Parinacota a Coquimbo): Total acumulado de 244 Mill m3, siendo el
embalse Conchi, ubicado en la cuenca del rio Loa, el que presenta mayor porcentaje de ocupacién con
un 74%.

Macrozona Centro (de Valparaiso a Maule): Total acumulado de 3.439 Mill de m3, siendo los embalses
Bullileo y Digua en la regién del Maule, los con mayor porcentaje de ocupacién de los embalses para
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riego con un 101% y 100%, respectivamente. Destaca también el embalse de generacién Colbun, en la
region del Maule, con un 100%. El embalse de agua potable Los Aromos, region de Valparaiso, se
encuentra en un 92% de ocupacion de su capacidad, y El Yeso, en la Regién Metropolitana con un 94%.

Macrozona Sur (de Nuble a Los Lagos): Total acumulado de 3.463 Mill de m3. El embalse Lago Laja,
ubicado en la cuenca del rio Biobio, posee el mayor volumen almacenado (2.175 Mill m3), cuyo uso
principal es la generacion eléctrica y el riego. El embalse Ralco, es usado para la generacion eléctrica,

ubicado en Biobio, presenta un volumen almacenado de 1.181 Mill m? (Tabla 3).

Tabla 3. Estado de los Embalses en Chile. Volimenes almacenados (Mill m3) al 4 de diciembre del afio 2023.

. Capacidad Pr.orrje.dio . ?4 de Volumen Volumen | Volumen ..
Embalse Region Cuenca (mill M3) histérico | diciembre actual' v/s ek T Uso principal
mensual de 2023 capacidad
Conchi Antofagasta Loa 22 16,4 16,2 74% 16,1 13,9 Riego
Lautaro Atacama Copiapd 26 7,1 0,1 0% 0,1 2,1 Riego
Santa Juana Atacama Huasco 166 117,7 86,2 52% 86,8 80,7 Riego
*La Laguna Coquimbo Elqui 38 32 18,2 48% 18,1 21,6 Riego
*Puclaro Coquimbo Elqui 209 137,3 21,1 10% 21,1 40,7 Riego
*Recoleta Coquimbo Limari 86 66,6 10,2 12% 15 16,9 Riego
*La Paloma Coquimbo Limari 750 419,9 45,7 6% 45,7 111,6 Riego
*Cogoti Coquimbo Limari 156 73,8 6,8 4% 6,8 24,5 Riego
*Culimo Coquimbo Quilimari 10 3 0,7 7% 0,7 1,6 Riego
*El Bato Coquimbo Choapa 26 17,7 11,5 45% 11,9 13,7 Riego
*Corrales Coquimbo Choapa 50 39,7 28,1 56% 27,2 23,3 Riego
Los Aromos Valparaiso Aconcagua 35 27,4 32,2 92% 31,5 16,5 Agua Potable
Pefiuelas Valparaiso Pefiuelas 95 17,4 1,6 2% 1,7 0,4 Agua Potable
El Yeso Metropolitana|Maipo 220 180,3 206,7 94% 206 175,4 Agua Potable
Convento Viejo |O'Higgins Rapel 237 207,5 235,4 99% 234,8 195,3 |Riego
Rapel O’Higgins Rapel 695 565 623,5 90% 627,9 572,8 Generacion
Colbtin Maule Maule 1544 1290,9 1549,3 100% 1548,8 1220,8 |Generacion
Lag. Maule Maule Maule 1420 753 489,1 34% 480,3 348,7 Generacion y riego
Bullileo Maule Maule 60 53,5 60,3 101% 60,3 47,8 Riego
Digua Maule Maule 225 154,3 224,5 100% 224,5 133 Riego
Tutuvén Maule Maule 22 10,2 16,5 75% 16,9 8,7 Riego
Coihueco Nuble Itata 29,3 25,2 29,5 101% 29 18,7 Riego
Lago Laja Biobio Biobio 5582 2114,6 2175,7 39% 2154,6 1339 Generacion y riego
Ralco Biobio Biobio 1174 865,6 1181,4 101% 1174 942 Generaciéon
Pangue Biobio Biobio 83 75,4 76,8 93% 77,4 77,7 Generacion

Fuente: Direccién General de Aguas (DGA), 2023.
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3.2.2.3 Situacion de Caudales

Hasta fin de octubre los caudales se mantuvieron por debajo de sus promedios histéricos en gran parte
del territorio nacional. En relacién con los minimos histéricos, la mayoria de los rios estan por sobre
dichos valores, salvo los rios Huasco, Elqui y Maipo que estdn aun en déficit.

En Coquimbo, se mantuvo la condicidén critica en relaciéon con la temporada pasada, con reservas

inferiores al 16%. En las regiones de O’Higgins a Biobio, la situacién es parecida y/o mejor a la observada
en agosto del 2022 (Gréfico 12).

Prondstico de caudales de septiembre 2023 a marzo 2024 en relacién con el promedio (%)
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Grafico 12. Pronéstico de los caudales de septiembre 2023 a marzo del 2024 respecto del promedio 2010 - 2022 [%], Regiones
de Atacama a Nuble. Fuente: Direccién General de Aguas (DGA), 2023.

3.2.2.4  Precipitaciones de invierno

De las estaciones revisadas desde la red Agroclimatica de INIA, 32 de las 80 se presentaron con superavit
de precipitaciones con respecto al promedio histérico 1991-2020.

Macrozona Norte: (de Arica y Parinacota a Coquimbo): Se consideraron 24 estacionesy en 5 de ellas hay
mayores precipitaciones acumuladas este 2023 con respecto al 2022. Ademas, 2 estaciones ubicadas en
la regidn de Arica y Parinacota y 2 en Antofagasta tienen un superdvit respecto al promedio histérico.
Por otra parte, 20 estaciones fluctian entre un 22 y 99% de déficit.

Macrozona Centro (de Valparaiso a Maule): De las 29 estaciones consideradas, 10 registran déficit
respecto al promedio histérico con una variacidon entre un 6 y 66%. Por otro lado, 17 estaciones registran
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un superavit respecto al promedio histérico entre un 1y 50%. Se observa ademas que hay 27 estaciones
con mayores precipitaciones acumuladas respecto al 2022.

Macrozona Sur (de Nuble a Los Lagos): De 21 estaciones, 13 presentaron déficit entre un 2 y 51%. Por
otro lado, hay 7 estaciones que presentan superavit respecto al promedio histérico, mientras que 14
estaciones registran mas precipitacién acumulada comparada con el afio 2022 (Tabla 4).

Tabla 4: Precipitaciones de invierno acumuladas, desde la regién de Atacama a la regién de Los Lagos

Acumulada en 2022
mm

DIEGO DE ALMAGRO  LAS VEGAS

Auam COPIAPO COPIAPO 13,5 = zu

ATACAMA TIERRA AMARILLA LAUTARO EMBALSE op s,c 388 379

ATACAMA VALLENAR VALLENAR 00 256 40,1 835 3 711

ATACAMA ALTO DELCARMEN  SAN FEUX 00 35 56,2 s38 412

COQUIMBO vicuRA LA LAGUNA EMBAISE 00 455 1366 < E 1385
COQUIMBO vicURA RIVADAVIA 1) 102 89,9 887 : 798

COQUIMBO vicURA VICURA 00 238 91,2 - €90

COQUIMBO LA SERENA LA SERENA 00 128 91,0 ESE 912

coQuUIMBO OVALLE OVALLE 00 200 1036 307 i 1511
COQUIMBO ILLAPEL ILLAPEL 00 36,1 1598 174 ¢ 12,7
COQUIMBO MONTEPATRIA PALOMA EMBALSE 00 222 1264 824 : 150,5
COQUIMBO OVALLE RECOLETA EMBALSE 00 229 1054 - 1904
COQUIMBO COMBARBALA coGoT 18 00 312 159,7 305 1 198,7
COQUIMBO ILAPEL HUINTIL 00 562 1955 R 2099
COQUIMBO SALAMANCA COIRON 05 205 2596 6= 2248
COQUIMBO LOS VILOS LOSVILOS 00 1423 2074 3 183,1
VALPARAISO CABILDO LA MOSTAZA 00 888 2653 <E 160,7
VALPARAISO LOS ANDES WILCUYA 00 1127 3250 673

VALPARAISO SAN FEUPE SAN FELIPE 00 1828 1957 65 1308
VALPARAISO QUILOTA QUILOTA 00 21486 2914 264K 1732
VALPARAISO LIMACHE LOS AROMOS 00 3091 3678 160 K 2725
VALPARAISO VALPARAISO LAGO PERUELAS 00 31486 sssa -7 E 3390
VALPARAISO WVIRA DEL MAR RODELILO 00 2103 4200 s BIE 159,2
METROPOUTANA nemL RUNGUE EMBALSE 00 2137 3149 32,08 1413
METROPOLITANA SAN JOSE DE MAIPO | EL YESO EMBALSE 00 6693 s72,4 165 # 2224
METROPOUTANA PAINE LAGUNA ACULED 00 2782 4914 a3k 1152
METROPOUTANA SAN JOSE DE MAIPO | SAN GABRIEL 00 7410 5199 a2s B 2722
METROPOUTANA SAN JOSE DE MAIPO  SAN JOSE DE MIAIPO RETEN 00 5979 aa7s a3s @l 2417
METROPOLITANA LO BARNECHEA CERRO CALAN 00 3767 3681 23 | 196,6
METROPOLITANA LAREINA QUEBRADA SAN RAMON 00 2916 s/normal s/normal 173,7
METROPOLITANA PERALOLEN QUEBRADA DE MACUL 00 8726 s/normal s/normal 3458
METROPOLITANA SANTIAGO SANTIAGO (MOP) 00 2958 2920 13 | 140,1
METROPOLITANA MELIPILLA MELIPILLA 00 3262 352,7 75 E 170,7
OHIGGINS RANCAGUA RANCAGUA 00 4252 3780 125 § 2274
O'HIGGINS SAN FERNANDO SAN FERNANDO 00 7048 6203 136 L 2968
OHIGGINS SAN FERNANDO LA RUFINA 00 18469 9649 s00 5168
O'HIGGINS CHIMBARONGO CONVENTO VIEJO 00 6789 597,2 137 # 3722
OHIGGINS PICHILEMU PICHILEMU 00 4870 as3s 73 1§ 3844
MAULE CURICO CURICO 00 7864 5824 3so i 3882
MAULE TALCA TALCA UC 00 5682 67,5 or | 3466
MAULE SAN CLEMENTE COLORADO 00 16248 12502 300 = 990,5
MAULE LINARES UNARES 00 9619 7878 221 6505
MAULE PARRAL PARRAL 00 10932 8643 265 @ 6811
MAULE PARRAL DIGUA EMBALSE 00 18778 13056 a3z BN 10724
MAULE CONSTITUCION CONSTITUCION 00 9733 7276 33z ¥ 5943
fusLe CHILLAN CHILLAN 00 8474 964,7 122 E 6398
NusLe COIHUECO EMBALSE COIHUECO 00 13372 13688 23 ‘ 875.4
BIOBI0 CONCEPCION CONCEPCION 00 7064 10753 EVE | 7732
810810 LOS ANGELES LOS ANGELES 00 8386 10234 181 IE 9552
BI020 CARETE CARETE 22 9315 1200,7 224K 11436
BI08I0 MULCHEN MULCHEN 24 12875 11844 g7 § 12243
ARAUCANIA ANGOL ANGOL 00 s819 10536 <2 [ 12943
ARAUCANIA CURACAUTIN MALALCAHUELLO 230 23325 1985,1 175 # 1920,9
ARAUCANIA LONQUIMAY LONQUIMAY 32 16831 1386,7 214 @ 1572,7
ARAUCANIA TEMUCO TEMUCO 55 10833 11302 <1 | 1079,9
ARAUCANIA PUCON PUCON 131 2096,7 20421 27§ 1764,0
LOS RIOS VALDIVIA VALDIVIA 17 16983 18932 103 E 1825,1
Los RioS LAGO RANCO e uouy 236 20030 16525 212 16985
LOS LAGOS OSORNO OSORNO 04 9372 11891 212 8645
LOS LAGOS PUERTO MONTT PUERTO MONTT 10 1666,0 17754 62 15314
LOS LAGOS PUERTO MONTT LAGO CHAPO 96 20072 2862,1 -29,95lE 1958,0
LOS LAGOS COCHAMO PUELO 172 13406 27732 51 E 29250
LOS LAGOS CHAITEN CHAITEN 143 3096,1 31973 32 i 31335

Fuente: Monitor Agroclimatico, INIA, 2023.
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3.2.2.5  Precipitaciones acumuladas 2023

El inicio de la temporada 2023-2024 inicié con una primavera fresca, con un buen nivel de contenido de
agua en el suelo en los vifiedos, a excepcion de la regidn de Atacama y Coquimbo, que presentan déficit
elevados en embalses y rios y canales.

Resumen de precipitaciones Macrozonas Norte, Centro y Sur
Norte a Centro a diciembre del 2023.

Las precipitaciones acumuladas a diciembre del 2023 estuvieron muy por debajo del promedio histdrico
en las regiones de Atacama y Coquimbo. Sélo de la estacién Quillota al sur las precipitaciones superaron
los 200 milimetros. Soélo la estacidon de San José de Maipo en precordillera andina de la regién
Metropolitana presenté superavit, con 598 mm respecto a los 448 mm del promedio histérico (Grafico
14).
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Grafico 14. Precipitaciones en valles de la zonas Norte y Centro (mm) por estacidn meteorolégica. Volumen acumulado afio
2023 respecto al promedio (2012-2022). Fuente: DGA, Informe de Pre-vendimia ODEPA, 2024.

Precipitaciones Centro y Sur a diciembre del 2023

Las precipitaciones en las regiones del centro y sur se mantuvieron cercanas al promedio, con superavit
de precipitaciones en las regiones de O’Higgins, Maule y Nuble. En tanto, desde Temuco hasta Osorno,
las precipitaciones se encontraron bajo el promedio histérico (Grafico 15).
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Precipitaciones a diciembre del 2023
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Grafico 15. Precipitaciones en valles de la zonas Centro y Sur (mm) por estacion meteoroldgica. Volumen acumulado afio 2023
respecto al promedio (2012-2022). Fuente: DGA, Informe de Pre-vendimia ODEPA, 2024.

Precipitaciones por region, respecto al promedio 2018 a 2022,

En los siguientes graficos se presentan las precipitaciones acumuladas a octubre del afio 2023 de acuerdo con los
datos recogidos desde la Red Agroclimatica Nacional (RAN) de AGROMET, INIA.

Atacama y Coquimbo

En la region de Atacama y Coquimbo, todas las estaciones registran precipitaciones por debajo el promedio
histérico 2018-2022 (Grafico 16). La nula o casi inexistentes precipitaciones en las localidades de Alto del Carmen,
Freirina, Illapel, El Trapiche y El Palqui representan una variacién de un -75% respecto al promedio, lo que han
acentuado la condicion de sequia de estas regiones (Grafico 17).
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Grafico 16. Precipitaciones acumuladas (mm) en las
regiones de Atacama y Coquimbo, afio 2023.

Valores respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad.
Fuente: RAN-Agromet, 2023.
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Grafico 17. Variacién precipitaciones acumuladas (%) en la
region de Atacama y Coquimbo, afio 2023. Valores
respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente:
RAN-Agromet, 2023.
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Regidn de Valparaiso

En la region de Valparaiso, se destaca el aumento de precipitaciones por sobre el promedio del periodo 2018-
2022 en las estaciones revisadas (Grafico 18). La variacién de precipitaciones ha alcanzado un 100% en las
localidades de Las Puertas y La Cruz y por sobre el 80% en las localidades de Hijuelas, El Guindo, Limache, Llay-
Llay, Olmué y Quillota (Grafico 19).
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Grafico 18. Precipitaciones acumuladas (mm) en la regién
de Valparaiso, afio 2023.

Valores respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad.
Fuente: RAN-Agromet, 2023.

Grafico 19. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en la regién de Valparaiso, afio 2023. Valores respecto al
promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-
Agromet, 2023.

Region Metropolitana

En la regién Metropolitana, a diferencia del afio 2022, en donde muchas localidades se encontraban con
precipitaciones bajo el histdrico, para el invierno del afio 2023, se presenta un superavit con respecto al promedio
del periodo 2018-2022 (Grafico 20) con una variacién positiva que alcanza hasta el 200% en las localidades de
Alhué y Curacaviy variaciones positivas por sobre el 150% para las zonas de Huelquén, Pirque y Lo Herrera (Grafico
21).
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Grafico 20. Precipitaciones acumuladas (mm) en la regién
Metropolitana, afio 2023. Valores respecto al promedio
2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-Agromet, 2023.

Grafico 21. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en la regién Metropolitana, afio 2023. Valores respecto al
promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-
Agromet, 2023.



Regidn del Libertador Bernardo O’Higgins

En la region del Libertador Bernardo O’Higgins - al igual que en la region Metropolitana - el afio 2023 ha
presentado precipitaciones por sobre el promedio del periodo 2018 - 2022 (Grafico 22). Las variaciones alcanzan
el 200% en las comunas de Olivar Alto y San Vicente de Tagua-Tagua y sobre un 150% para las comunas de San
Fernando y Mostazal (Grafico 23).
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Grafico 22. Precipitaciones acumuladas (mm) en la regién
del Lib. Bdo. O’Higgins, afio 2023. Valores respecto al
promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-
Agromet, 2023.

Region del Maule

Grafico 23. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en la regién del Lib. Bdo. O’Higgins, afio 2023. Valores
respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente:
RAN-Agromet, 2023.

En la regidn del Maule se presenté superdvit de precipitaciones en todas las localidades observadas (Grafico 24).

Destacan las variaciones de hasta un 100% en las localidades de Tres Esquinas, Pencahue, Lomillas y Morza

(Gréfico 25).
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Grafico 24. Precipitaciones acumuladas (mm) en la regién
del Maule, afio 2023. Valores respecto al promedio 2018 -
2022, por localidad. Fuente: RAN-Agromet, 2023.
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Grafico 25. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en la regién del Maule, afio 2023. Valores respecto al
promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-
Agromet, 2023.

Para las regiones de Nuble y Biobio, la mayor parte de las localidades presentaron precipitaciones por sobre el
promedio del periodo 2018 — 2022 (Grafico 26). Las estaciones de Los Coihues, Quillon y Mulchén presentaron un
déficit de precipitaciones, en tanto, las localidades de Coihueco y Niquén presentaron las mayores alzas respecto
a los ultimos afios (Grafico 27).
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Grafico 26. Precipitaciones acumuladas (mm) en las
regiones del Nuble y Biobio, afio 2023. Valores respecto al
promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-
Agromet, 2023.
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Grafico 27. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en las regiones del Nuble y Biobio, afio 2023. Valores
respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente:
RAN-Agromet, 2023.

En la region de La Araucania, destacan los superdvits de las estaciones Gorbea y Nueva Imperial (Grafico 28) y

variaciones negativas en las precipitaciones acumuladas en las localidades Collipulli, Los Quilantos y Traiguén

(Gréfico 29).
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Grafico 28. Precipitaciones acumuladas (mm) en la regién
de la Araucania, afio 2023. Valores respecto al promedio
2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-Agromet, 2023.
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Grafico 29. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en la region de la Araucania, afio 2023. Valores respecto
al promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente: RAN-
Agromet, 2023.

En la regidn de Los Rios y la region de Los Lagos, las estaciones de Purranque, Rio Bueno y Méafil presentan déficit

de precipitaciones respecto a los promedios histéricos (Grafico 30), en tanto, destacan las estaciones de la
Mariquina y Paillaco con variaciones positivas respecto al promedio del periodo 2018 — 2022 (Grafico 31),

presentando precipitaciones por sobre los 1.200 mm.
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Grafico 30. Precipitaciones acumuladas (mm) en las
regiones de Los Rios y Los Lagos, afio 2023. Valores
respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente:
RAN-Agromet, 2023.
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Grafico 31. Variacion de precipitaciones acumuladas (%)
en las regiones de Los Rios y Los Lagos, afio 2023. Valores
respecto al promedio 2018 - 2022, por localidad. Fuente:
RAN-Agromet, 2023

27



3.2.3 Temperaturas de invierno a primavera 2023

Las variables como las temperaturas maximas, medias y minimas, temperaturas diaria o mensual (Huglin,
1978), la radiacién solar, la acumulacién térmica (Winkler et al., 1974), el régimen de precipitacionesy la
amplitud térmica, son parametros agrometeorolégicos ampliamente utilizados en la construccién de
indices que permiten inferir acerca de la aptitud viticola de una region determinada, y por lo tanto
relevantes para la produccidn y calidad de los distintos tipos de variedades viniferas en una localidad.

3.2.3.1 Temperaturas minimas medias mensuales por region

Las temperaturas minimas medias mensuales en la region de Atacama alcanzaron su punto mas bajo en
julio para las localidades del Huasco, La Serena y Vicufia, aumentando considerablemente en agosto, y
luego se mantienen hasta octubre del 2023, en donde alcanza y supera los 8 °C (Gréfico 32).
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Grafico 32. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regidn de Atacama y Coquimbo entre el 1 de mayo y el 30 de
noviembre de 2023. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

Respecto a la temperatura minima mensual para la region de Atacama, en la comuna de Tierra Amarilla
se obtuvo una temperatura de -1,9 °C en el mes de junio (Tabla 5).
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Tabla 5 Temperatura minima mensual (°C) en la regidon de Atacama entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region de Atacama
Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

Macrozona Precordillera

Tierra Amarilla Hornitos 1,4 -1,9 2,3 4,1 3,5 3,5 5,2
Tierra Amarilla Tranque Lautaro 4,2 1,7 3,2 6,8 0,0 5,2 8,5
Alto del Carmen Alto del Carmen 3,5 2,7 4,8 3,3 4,3 4,6 7,3
Macrozona Valle Central Interior

Copiapé Bodega 2,1 05 -01 3,0 2,6 2,8 3,8
Copiapé Copiapé 4,5 2,7 2,8 0,0 5,0 0,0 6,8

Macrozona Valle Central con Influencia Marina

Freirina Vallenar 3,7 0,7 2,2 4,2 4,9 0,0 5,5
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.

En la regién de Coquimbo, la temperatura minima mensual llegé a alcanzar los -5,7 °C en el mes de junioy
-2,9 °Cenjulio para la localidad de Monte Patria. En junio, las comunas de Punitaqui (-3,2 °C) y Salamanca
(-2,6 °C) presentaron sus temperaturas mas bajas (Tabla 6).

Tabla 6. Temperatura minima mensual (°C) en la regién de Coquimbo entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region de Coquimbo

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Macrozona Precordillera
Monte Patria El Palqui 3,6 0,4 1,8 4,4 46 4,9 6,1
Vicuna Vicuna 1,1 -1,8 -0,6 2,9 2,2 3,2 4,3
Ovalle Recoleta 2,1 -1,1 0,0 0,0 2,7 3,1 4,6
Monte Patria Monte Patria - Chilecito -1,7 -5,7 -2,9 0,0 00 1,7 1,8
Punitaqui Punitaqui 0,6 -3,2 -0,2 2,1 0,0 31 51
Combarbald Combarbald 4,5 00 0,0 5,6 3,7 41 6,6
Salamanca Salamanca 1,8 -2,6 08 3,9 43 4,4 5,2

Macrozona Valle Central con Influencia Marina

Ovalle San Julian 3,3 02 31 5,1 49 4,6 0
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de Agroclima.cl.

La region de Valparaiso presenté las minimas medias mensuales mas bajas en el mes de julio para la
mayoria de las estaciones, en contraposiciéon con Rodelillo, localidad mas costera, que presenta sus
temperaturas minimas medias mensuales en octubre (Grafico 33).
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Grafico 33. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regién de Valparaiso entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

A nivel regional, la temperatura minima mensual llegd a alcanzar los -5,5 °C en el mes de junio en la
localidad de Nogales. En junio, las comunas de La Ligua (-4,6 °C) e Hijuelas (-4,9 °C) presentaron sus
temperaturas mas bajas (Tabla 7).

Tabla 7. Temperatura minima mensual (°C) en la region de Valparaiso entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region de Valparaiso

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP oCT NOV

Macrozona Valle Central con Influencia Marina

Petorca Palquico 4,2 -0,1 3,6 4,8 5,2 4,9 4,8
La Ligua El Guindo 0,6 -4,6 -0,3 1,5 1,4 0,8 0,2
Cabildo Petorca 2,1 -2,6 1,2 3,3 3,6 3,3 4,1
Nogales Nogales -0,1 -5,5 -0,8 1,1 2,6 1,4 1,5
La Cruz La Cruz 2,0 -2,7 0,6 1,8 0,0 0,0 2,5
Hijuelas Hijuelas 1,6 -4,9 1,0 2,3 3,6 3,1 2,9
Quillota Quillota 2,8 0,3 3,3 2,9 3,5 2,9 3,0
Limache Limache 1,4 -2,3 1,1 1,8 3,3 3,3 3,1
Casablanca Casablanca 0,3 -1,9 0,2 0,8 0,0 0,2 1,1
Macrozona Precordillera

San Esteban San Esteban 3,9 1,2 3,0 3,9 3,4 3,6 4,1

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.

La Regidn Metropolitana, al igual que la Regidn de Valparaiso, presentd las temperaturas minimas medias
mensuales mas bajas en el mes de julio para la mayoria de las estaciones, registrando valores entre 4 y 7
°C. Estas temperaturas aumentaron de manera sostenida hasta noviembre de 2023 (Grafico 34).
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Temperaturas minimas medias mensuales regién Metropolitana
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Grafico 34. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regiéon Metropolitana entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

En la region, la temperatura minima mensual llegd a alcanzar en junio los -8 °C en la comuna de Tiltil,
manteniendo en la estacidon Huechun registros de temperaturas bajo 0 °C hasta noviembre. Para junio,
todas las estaciones presentaron valores bajo 0 °C (Tabla 8).

Tabla 8. Temperatura minima mensual (°C) en la region Metropolitana entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region Metropolitana

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Macrozona Precordillera
Pirque Pirque -2,0 -5,1 -2,3 -1,9 -0,1 -0,1 0,1
Macrozona Valle Central Interior
Tiltil Huechun -2,2 -8,0 -2,0 -1,6 -0,5 -0,9 -1,4
Tiltil Tiltil -1,7 -8,2 -1,6 -1,1 0,2 0,3 -0,1
Calera de Tango Calera de Tango -0,4 -3,2 0,7 0,1 2,4 2,9 3,7
San Bernardo Lo Herrera 0,5 -3,0 0,5 0,8 2,9 2,8 3,9
El Monte El Monte 4,2 -1,8 2,6 3,4 4,3 4,6 4,7
Melipilla Chocalan 2,1 -0,9 1,4 2,9 4,3 4,1 5,2
Isla de Maipo Isla de Maipo 1,8 -2,7 1,1 1,6 3,7 3,7 4,2
Alhué Alhué 1,7 -2,1 1,0 1,6 4,3 4,1 5,2
Macrozona Valle Central con Influencia Marina
Curacavi Curacavi 1,5 -2,2 3,0 2,3 4,6 4,3 4,9
Melipilla Mallarauco - -2,3 2,6 0,0 4,7 0,0 0,0
San Pedro San Pedro 0,9 -3,4 -0,8 0,2 2,0 1,9 2,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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La region de O'Higgins presentd temperaturas minimas medias por debajo de los 4 °C en la localidad de
Chimbarongo, situada en el limite regional con el Maule. Las comunas de Rengo y Rancagua registraron
sus menores temperaturas minimas medias en agosto, mientras que San Vicente y Peumo experimentaron
sus valores mas bajos en julio (Gréfico 35).

Temperaturas minimas medias mensuales regién del Lib. Bdo. O'Higgins
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Grafico 35. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regién del Lib. Bdo. O’Higgins_entre el 1 de mayo y el 30 de
noviembre de 2023. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

La temperatura minima mensual alcanzé los -6 °C en la zona costera de Marchigle y los -5,7 °C en La
Estrella. En el interior, durante el mes de junio, se registraron temperaturas minimas de -4,4 °C en
Nancaguay -4,3 °C en las localidades de Coltauco y Chépica (Tabla 9).
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Tabla 9. Temperatura minima mensual (°C) en la regidn del Lib. Bdo. O’Higgins entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de
2023.

Temperatura minima media mensual (°C) Regidn del Libertador Bernardo O Higgins

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Macrozona Precordillera
Malloa Los Maquis 2,1 -1,5 1,4 1,4 3,0 3,2 4,8
Macrozona Valle Central Interior
Nancagua Nancagua 2 1,3 -44 04 2,1 3,6 3,2 3,9
Mostazal Mostazal 06 -34 09 04 26 4,0 4,9
Graneros Graneros Norte 0,1 -3,3 1,0 1,3 1,9 2,6 3,2
Codegua Codegua Norte 03 -29 04 -0,4 0,9 0,7 1,4
Coltauco Coltauco 00 -43 0,3 1,4 3,2 3,7 4,5
Las Cabras Sta. Brisilla -0,2 -3,1 01 2,1 3,8 2,7 4,0
Requinoa Requinoa 09 -31 1,5 09 26 3,2 4,2
Peumo Peumo Norte 05 -30 -09 1,2 2,5 2,5 3,6
Quinta de Tilcoco Quinta Tilcoco 06 -35 09 2,5 4,4 5,0 5,3
San Vicente San Vicente TT 08 -39 0,6 1,2 3,9 4,9 5,1
Palmilla Palmilla 2,7 -34 1,6 3,9 45 4,2 4,9
San Fernando San Fernando 1,5 -25 21 1,9 3,7 5,7 6,2
Placilla Placilla Chacarilla 02 -36 04 1,7 2,9 3,5 4,4
Chépica Chépica -0,1 43 -01 1,3 3,2 2,6 3,8
Macrozona Valle Central con Influencia Marina
Marchigle Marchigle -24 -6,0 -3,5 -1,2 0,0 0,6 0,5
La Estrella La Estrella Norte -05 -5,7 -34 -1,4 0,2 -0,3 0,7
Santa Cruz Santa Cruz 00 -52 -0,3 29 4,0 3,5 4,8
Lolol Lolol 2,4 -2,3 1,1 2,4 3,9 3,9 4,8

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.

Para la regién del Maule, las temperaturas minimas medias mensuales se encuentran entre los 4y 6 °C
para la mayoria de las localidades entre los meses de junio y julio. La comuna de Cauquenes presenta su
menor valor en el mes de mayo (Grafico 36).
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Temperaturas minimas medias mensuales regidén del Maule
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Grafico 36. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regién del Maule_entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

En las comunas de Longavi y Molina de la regién del Maule, se presentaron temperaturas bajo los 0 °C

en los meses de septiembre y octubre. En San Rafael, se registraron temperaturas hasta los -4,8 °C

(Tabla 10).

Tabla 10. Temperatura minima mensual (°C) en la regién del Maule entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Regién del Maule

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Macrozona Precordillera
Parral Parral -2,5 -39 -2,3 -1,4 0,2 0,0 2,5
Macrozona Valle Central Interior
Longavi Linares 2 -1,3 4,2 -2,1 -3,1 -1,0 0,0 1,6
Teno Morza Norte -1,7 4,4 -0,7 -0,6 0,3 0,6 2,6
Sagrada Familia Sagrada Familia -0,2 -1,8 -0,3 04 2,7 3,4 5,3
Molina Lontué -09 -43 -0,7 -09 00 0,2 0,0
San Rafael San Rafael -1,5 48 -1,2 -2,4 1,0 0,6 0,0
Pencahue Pencahue 00 -15 0,6 1,6 3,7 3,2 4,7
Colbun Colbun 00 -29 -0,2 -09 09 23 3,0
Yerbas Buenas Yerbas Buenas -09 -3,0 -0,3 -1,5 0,0 1,3 4,2
Macrozona Valle Central con Influencia Marina
Cauquenes Coronel del Maule INIA -1,6 -2,2 -04 -0,8 1,8 1,4 2,2
Cauquenes Cauquenes INIA -39 -2,3 -0,5 -1,8 1,3 0,7 2,6

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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En la region del Nuble, luego del mes mas frio que correspondié a julio, las temperaturas fueron
aumentando paulatinamente hasta septiembre, para luego a disminuir al mes de octubre y volver a
aumentar en noviembre (Grafico 37).
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Grafico 37. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regién del Nuble entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

En la regidn del Biobio, el comportamiento de las temperaturas medias minimas mensuales siguieron
un patrén similar al de Nuble, con una ligera disminucién de las temperaturas entre los meses de
septiembre a octubre, complicando el desarrollo de las etapas fenoldgicas de la vid (Grafico 38).

Temperaturas minimas medias mensuales regién del Biobio
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Grafico 38. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en la regién del Biobio entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023. Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.
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La presencia de temperaturas bajo 0 °C para las regiones de Nuble y Biobio se registraron hasta fechas
avanzadas en la primavera, con registros en Pinto (-0,4 °C), Yungay (-0,2 °C) y Mulchén (-0,2 °C) en el mes
de noviembre (Tabla 11).

Tabla 11. Temperatura minima mensual (°C) en las regiones del fiuble y Biobio entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de

2023.
Temperatura minima mensual (°C) Regién del Nuble y Region del Biobio
Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP ocT NOV

Macrozona Precordillera

Yungay Yungay INIA -1,9 -2,4 -1,4 -0,6 -0,5 -0,3 -0,2
Los /-'\ngeles Human INIA -2,4 -0,6 -1,3 -1,9 -1,0 0,4 0,9
Los Angeles Las Vifias -2,0 0,2 -1,0 -0,2 0,0 0,2 1,4
Coihueco Coihueco -3,4 -5,9 -4,4 -3,3 -2,4 -2,4 -0,1
Mulchén Mulchén -3,1 -4,6 -4,4 -2,5 -0,4 -1,1 -0,2
Macrozona Valle Central Interior

Los Angeles Tierras Nobles -2,8 -0,7 -1,4 -1,7 -0,2 -0,1 1,3
Chillan Los Colihues -4,6 -2,2 -1,0 -2,6 -0,1 -0,8 0,1
Portezuelo Portezuelo INIA -2,5 -1,8 -0,4 -0,4 1,5 1,5 3,1
El Carmen Niquén -2,0 -1,4 0,8 0,9 2,3 2,1 3,1
San Nicolas San Nicolas -1,6 -0,3 1,5 0,6 2,6 2,9 3,5
San Ignacio Pinto -2,9 -4,7 -3,1 -3,1 -2,2 -2,3 -0,4
Los Angeles Los Angeles -4,3 -2,3 31 -3,7 -1,5 -0,8 0,6
Mulchén Negrete -3,1 -1,6 -2,9 -2,2 -0,5 -0,9 0,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.

Para la region de la Araucania, los promedios de las temperaturas minimas mensuales se situaron en sus

valores mas bajos para el mes de agosto, para luego aumentar en septiembre y sufrir un leve descenso

en el mes de octubre (Grafico 39).
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Grafico 39. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en las regiones de la Araucania entre el 1 de mayo y el 30 de

noviembre de 2023. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.
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Al igual que las regiones de Nuble y Biobio al estar mas al sur, la presencia de temperaturas bajo 0 °C

alcanza fechas avanzadas en la primavera, con registros de -1,8 °C en Vilcin y -0,9 °C en Cunco en el mes

de noviembre. En octubre, 6 de 10 estaciones registraron temperaturas bajo 0 °C (Tabla 12).

Tabla 12. Temperatura minima mensual (°C) en la regién de la Araucania entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region de la Araucania

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Macrozona Precordillera
Cunco Cunco -2,7 -5,0 -35 -4,7 - -0,8 -0,9
Macrozona Valle Central Interior
Teodoro Schmidt C. Llollinco -1,1 -3,3 -1,6 -2,6 -1,1 0,0 0,0
Traiguén Galvarino -1,0 2,1 -2,6 -1,5 -0,1 0,1 -0,3
Teodoro Schmidt Pocoyan -0,8 -2,4 -1,5 -2,7 -0,9 0,2 1,0
Nueva Imperial Nueva Imperial -1,3 -39 -2,1 -2,2 -1,9 -0,9 -0,3
Loncoche Loncoche -0,8 -1,9 -1,3 -3,1 -0,7 0,5 0,1
Vilcdn Carillanca INIA -2,8 -49 -3,6 -3,7 -2,5 -1,8 -1,8
Renaico Renaico -2,9 -1,0  -1,7 -2,4 0,0 -1,4 1,6
Traiguén Traiguén - - - - -1,0 -0,9 0,0
Gorbea Gorbea -1,5 -2,8 -1,6 -2,3 -1,8 -0,4 -0,6

Fuente: Elaboracidén propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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Para las regiones de los Rios y los Lagos, los promedios de las temperaturas minimas mensuales se
obtuvieron principalmente en el mes de agosto. La localidad de Puyehue presentd una disminucidn hacia

el mes de septiembre (Grafico 40).
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Grafico 40. Temperaturas minimas medias mensuales (°C) en las regiones de los Rios y los Lagos entre el 1 de mayo y el 30 de

noviembre de 2023. Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la red Agrometeorologia INIA.

Las temperaturas minimas mensuales en las regiones de Los Rios y Los Lagos, alcanzaron valores bajo 0
°C en casi todos los registros mensuales hasta noviembre del afio 2023, lo que generaria una complicaciéon

para el desarrollo normal de los estados fenoldgicos en las vides (Tablas 13 y 14).

Tabla 13. Temperatura minima mensual (°C) en la regién de los Rios entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region de los Rios

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP ocT NOV
Macrozona Valle Central Interior
La Unidn La Union Norte -1,7 -1,8 -2,9 -2,4 -1,6 -0,4 0,0
Paillaco Paillaco -2,7 -2,3 -3,2 -4,0 -2,4 -1,3 -2,6
La Unidn Rio Bueno -2,3 -1,1 -2,1 -2,8 -2,3 -0,8 -0,5

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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Tabla 14. Temperatura minima mensual (°C) en la regidn de los Lagos entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura minima mensual (°C) Region de los Lagos

Comuna Estacion MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

Macrozona Valle Central Interior

San Pablo Remehue INIA -2,7 -3,1 -3,2 -3,5 -1,9 -0,8 -0,4
Purranque Purranque -3,9 -3,4 -3,6 -4,6 -2,5 -0,6 0,2
Osorno Osorno -2,6 -3,3 -3,8 -4,1 -2,1 -0,2 -0,3
Rio Negro Rio Negro -3,5 -3,7 -3,6 -3,7 -1,8 -0,2 -0,3

Fuente: Elaboracidén propia a partir de datos de Agroclima.cl.

3.2.3.2 Temperaturas maximas invierno a primavera 2023

Segln la Direccion Meteorolégica de Chile, del 26 de octubre al 01 de noviembre se registraron las
temperaturas maximas mas calidas, especialmente el 31 de octubre, superando los 25 °C. En este sentido,
se registraron 29,8 °C en Ovalle, 31,9 °C en Monte Patria, 29,0 °C en Combarbal3, 29,2 °C en Punitaqui,
28,6 °C en San Felipe, 29,3 °C en Llay-Llay, 27,8 °C en Tiltil, 26,1 °C en Huelquén, 25,5 °C en Codegua, 25,1
°C en San Vicente, 25,4 °C en Coltauco, 27,5 °C en Chépica, 26,8 °C en Marchiglie, 26,3 °C en Sagrada
Familia, 26,1 °C en Rauco, 26,7 °C en Pencahue, 26,4 °C en Yerbas Buenas, 26,6 °C en Longaviy 27,1 °C
en Villa Alegre.

Temperaturas mdximas por region

Las temperaturas maximas mensuales en las regiones de Coquimbo y Atacama en invierno y primavera
se caracterizaron por superar en la mayoria de las estaciones los 30 °C, destacandose las altas
temperaturas en noviembre para las comunas de Tierra Amarilla (38,2 °C), Alto del Carmen (34,2 °C),
Vicuiia (35,9 °C) y Ovalle (34,5 °C) (Tabla 15).

Tabla 15. Temperatura maxima mensual (°C) en las regiones de Atacama y Coquimbo entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023.

Temperatura maxima mensual (°C) regiones de Atacama y Coquimbo

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Tierra Amarilla 37,3 34,1 35 35,6 37,3 35,2 38,2
Alto del Carmen 34,9 31,8 31,7 35,1 34,8 31,7 34,2
Copiap6 28,8 32,1 32,2 35,2 36,3 31,4 31,4
Vicufia 34,1 33 32,7 38,7 34,5 32,3 35,9
Salamanca 34,1 31,1 30,8 33,2 30,6 30,6 33,7
Ovalle 28,5 31,5 29,2 32,7 32,4 28,1 34,5

Fuente: Elaboracidén propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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Las temperaturas maximas invernales alcanzaron los 33,3 °Cy 32,5 °C en julio y julio, respectivamente,
para la comuna de Panquehue, 33,6 °C en Calle Larga y 33,4 °C en Llay-Llay para el mes de agosto. En
primavera, destacan las temperaturas en noviembre de Santa Maria (34,5 °C), Llay-Llay (37,2 °C) y Calle
Larga (34,1 °C) (Tabla 16).

Tabla 16. Temperatura maxima mensual (°C) en la regidn de Valparaiso entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura maxima mensual (°C) region de Valparaiso

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP OoCT NOV
San Esteban 30,8 27,7 27,9 294 26,6 28,9 31,4
Putaendo 30,6 27,4 27,8 29,8 27,4 31,2 32,6
Santa Maria 33,6 30,5 29,9 31,7 29,2 31,6 34,5
Panquehue 31,9 33,3 32,5 31,6 28,9 29,1 32,1
Calle Larga 33,2 311 30,6 33,6 30,0 32,0 34,1
Petorca 33,1 28,6 25,9 30,2 27,0 28,4 30,6
Cabildo 32,8 28,0 26,3 29,8 26,8 27,1 33,6
Quillota 34,8 27,9 25,9 324 29,8 27,3 33,4
Llay-Llay 35,4 29,9 30,1 33,4 30,7 33,7 37,2
Casablanca 30,8 26,4 26,9 29,0 26,6 27,5 29,0

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de Agroclima.cl.
En la regidn Metropolitana se registraron las mayores temperaturas de noviembre en las comunas de

Tiltil (35,0 °C), Isla de Maipo (33,1 °C) y Calera de Tango (32,8 °C). Durante junio a septiembre las
temperaturas maximas no alcanzaron los 30 °C (Tabla 17).
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Tabla 17. Temperatura maxima mensual (°C) en la regidon Metropolitana entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de
2023.

Temperatura maxima mensual (°C) regiéon Metropolitana

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Pirque 31,4 29,7 27,0 28,3 26,5 27,7 32,2
Tiltil 32,4 28,8 26,7 29,0 29,9 34,7 35,0
Calera de Tango 28,4 25,4 24,3 26,4 26,4 27,3 32,8
San Bernardo 28,3 27,1 24,8 26,6 26,8 28,4 32,4
El Monte 30,3 24,1 23,5 26,8 25,4 28,9 31,8
Melipilla 30,6 23,3 24,3 27,0 27,7 28,6 31,3
Isla de Maipo 30,4 28,7 25,9 27,6 28,6 28,7 33,1
Alhué 29,1 21,6 23,6 25,4 26,6 28,4 31,8
Curacavi 28,3 24,3 23,4 25,7 26,4 27,5 31,9
San Pedro 28,6 22,2 22,5 25,2 27,0 28,4 32,0

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de Agroclima.cl.

En la regidn del Libertador Bernardo O'Higgins, las temperaturas sobrepasaron los 30 °C en octubre,
especialmente en la localidad de Quinta de Tilcoco, posteriormente la temperatura fue en aumento
al mes de noviembre con registros de hasta los 33,5 °C en Coltauco (Tabla 18).

Tabla 18. Temperatura maxima mensual (°C) en la regidn de O’Higgins entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura maxima mensual (°C) regidon del Lib. Bdo. O Higgins

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Chimbarongo 22,7 19,4 22,5 23,1 26,2 27,6 29,4
Nancagua 26,2 21,7 20,8 23,2 25,6 26,8 29,8
San Vicente 27,2 21,9 21,4 25,6 26,8 28,6 30,2
Graneros 28,1 25,4 24,4 26,2 28,3 29,2 31,8
Coltauco 27,4 22,2 23,1 25,3 27,2 30,4 33,5
Requinoa 25,7 21,2 22,1 25,7 26,4 28,4 31,2
Peumo 29,0 23,3 24,0 24,7 26,9 28,5 33,2
Quinta de Tilcoco 25,6 21,2 22,7 25,7 28,2 30,4 33,4
San Fernando 23,9 20,3 22,6 23,3 26,3 28,7 29,1
Placilla 26,0 22,2 21,7 24,5 25,4 27,8 30,4
Chépica 27,2 22,4 21,2 23,8 27,9 30,2 32,6
Santa Cruz 27,9 23,8 20,5 23,7 27,1 28,0 31,9
Lolol 29,6 22,3 23,7 25,9 25,1 27,2 31,3

Fuente: Elaboracidén propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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En la regidon del Maule, no se presentaron temperaturas sobre los 30 °C hasta noviembre, en donde se
alcanzaron 32,4 °C en Pencahue, 32,2 °C en Yerbas Buenas y 32,1 °C en San Rafael (Tabla 19).

Tabla 19. Temperatura maxima mensual (°C) en la regidn del Maule entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura maxima mensual (°C) region del Maule

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
Parral 25,6 17,6 18,4 19,9 26,8 27,9 31,5
Longavi 25,6 17,1 19,7 20,2 26,7 26,8 30,3
Teno 24,9 20,4 24,6 22,8 26,3 28,6 29,4
Sagrada Familia 27,6 19,8 20,7 21,4 26,8 28,3 30,4
Molina 25 19,3 22,2 22,8 27,6 29,1 30,4
San Rafael 25,8 18,7 20,8 20,0 25,8 28,7 32,1
Pencahue 27,8 19,3 18,6 21,0 27,7 28,8 32,4
Colbun 24,6 17,9 21,9 19,4 26,7 26,7 29,4
Yerbas Buenas 25,9 18,2 20,1 20,2 28,2 29,2 32,2
Cauquenes 27,9 19,4 19,6 19,0 27,0 27,2 30,7

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de Agroclima.cl.

En las regiones de Nuble y Biobio, las temperaturas en noviembre superaron los 30 °C para las localidades
de Chillan, Portezuelo y Los Angeles. Las temperaturas se mantuvieron frescas entre junio y agosto, no
superando los 22 °C (Tabla 20).

Tabla 20. Temperatura maxima mensual (°C) en las regiones de Nuble y Biobio entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de
2023.

Temperatura maxima mensual (°C) regiones Nuble y Biobio

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP oCT NOV
Yungay 24,9 17,3 19,7 19,7 24,7 28,1 27,9
Coihueco 26,3 18,5 19,4 20,4 26,7 28,1 29,2
Pinto 24,1 17,7 18,0 17,9 27,4 28,8 28,6
Mulchén 25,3 19,8 19,1 21,7 25,8 28,6 29,8
Chillan 26,4 18,6 18,8 20,4 28,4 28,9 30,9
Portezuelo 25,3 19,6 19,6 18,7 27,5 29,4 31,2
El Carmen 24,7 17,4 18,3 18,8 26,8 25,1 29,9
San Nicolds 23,3 18,1 18,1 19,8 26,3 26,7 29,3
San Ignacio 24,3 17,1 17,5 19,7 24,3 26,6 27,3
Los Angeles 26,3 20,2 20,2 21,3 27,9 29,4 31,2

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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En la mayoria de las comunas, las temperaturas maximas mensuales se ubicaron bajo los 20 °C entre
junio y agosto del 2023. Al mes de noviembre, se registrd 31,2 °C en la comuna de Renaico (Tabla 21).

Tabla 21. Temperatura maxima mensual (°C) en la regién de La Araucania entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre de 2023.

Temperatura maxima mensual (°C) region de La Araucania

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP oCT NOV
Traiguén 22,6 16,0 16,5 20,1 26,2 24,8 25,5
Teodoro Schmidt 19,7 17,2 16,7 17,3 23,4 22,6 21,1
Nueva Imperial 23,7 16,7 17,8 18,4 25,2 27,3 28,2
Loncoche 19,3 15,9 16,9 16,2 23,9 22,6 26,6
Vilcdn 21,1 15,0 16,3 18,7 23,2 24,8 24,6
Renaico 23,9 18,7 17,4 20,4 27,9 27,1 31,2
Gorbea 23,2 17,0 19,0 21,2 26,9 26,6 28,1

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Agroclima.cl.

En las regiones de Los Rios y Los Lagos, las temperaturas maximas al 30 de noviembre no alcanzaron los
30 °C, con un registro maximo en noviembre en Osorno de 25,1 °C (Tabla 22).

Tabla 22. Temperatura maxima mensual (°C) en las regiones de Los Rios y Los Lagos entre el 1 de mayo y el 30 de noviembre
de 2023.

Temperatura maxima mensual (°C) regiones de Los Rios y Los Lagos

Comuna MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
La Unidn 20,6 17,5 18,4 17,2 24,5 23,3 26,2
Paillaco 19,3 15,7 17,2 16,2 24,4 21,9 24,9
La Unidn 19,4 17,1 17,4 16,0 23,6 22,2 24,6
La Unidn 19,2 17,0 17,5 16,2 23,4 22,3 24,7
San Pablo 18,5 15,7 15,5 14,6 21,5 20,8 23,3
Purranque 18,1 15,6 15,7 14,0 20,4 21,2 20,7
Osorno 19,0 15,7 16,9 16,1 23,1 22,7 25,1
Rio Negro 20,0 15,5 17,0 15,2 22,6 23,1 24,4

Fuente: Elaboracidén propia a partir de datos de Agroclima.cl.
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3.2.4 Temperaturas en verano
3.24.1 Temperaturas minimas y mdximas

Enero de 2024 se caracterizd por presentar temperaturas minimas de normal a ligeramente calidas,
especialmente en Curicd y Concepcidn y altas temperaturas maximas en la zona central (Tabla 23).

Tabla 23. Comportamiento de las temperaturas maximas y minimas [°C], correspondiente a enero de 2024. Se incluye la
media del mes, la condicién térmica en categorias (muy frio, frio, normal, cdlido y muy cdlido) y la anomalia. Periodo
climatico base (normal*): 1991-2020.

Localidad Media Anomalia Media Anomalia
Condicidén Condicidn

[°cl [°cl [°cl [°cl
Arica 25.6 Normal -0.1 20.5 Ligeramente célido +0.6
Iquique 25.5 Normal +0.1 19.7 Ligeramente célido +0.8
Calama 27.3 +2.5 8.5 Calido +1.7
Antofagasta 23.1 Ligeramente frio -0.5 18.8 +1.4
La Serena 20.6 -0.9 14.7 Ligeramente célido +0.4
Valparaiso 20.7 Normal +0.3 143 Normal 0.0
Santiago 31.8 +1.4 13.8 Normal +0.2
Curico 31.8 +1.5 143 +1.5
Chillan 31.4 +1.8 11.7 Normal +0.3
Concepcion 23.2 Normal +0.2 12.5 Calido +1.3
Temuco 27.1 Calido +2.1 8.1 -1.1
Valdivia 26.4 _ +2.4 8.8 Normal 0.0
Osorno 25.0 Calido +2.1 8.5 Normal -0.2
Puerto Montt 21.4 Calido +1.4 9.8 Ligeramente célido +0.6

Fuente: Boletin Agroclimatico, Direccion Meteorolégica de Chile.
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3.2.4.2  Eventos de altas temperaturas

A continuacién, en los Graficos 40, 41 y 42 se presentan los datos comparativos de los eventos de
altas temperaturas (sobre 29 °C) de las temporadas 2021/2022 al 2023/2024.

Analisis comparativo con el N° de eventos donde la temperatura superé los 29°C
Acumulados desde el 1 de Septiembre al 05 de Marzo correspondiente a las
temporadas 2021/2022 - 2022/2023 y 2023/2024
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Grafico 41. Andlisis comparativo de los eventos de altas temperaturas (sobre 29 °C) en las regiones de Atacama y Valparaiso,
entre el 1 de septiembre y el 5 de marzo del 2024. Fuente: Agromet.cl

Andlisis comparativo con el N° de eventos donde la temperatura superé los 29°C
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Grafico 42. Anélisis comparativo de los eventos de altas temperaturas (sobre 29 °C) en las regiones Metropolitana y Maule,
entre el 1 de septiembre y el 5 de marzo del 2024. Fuente: Agromet.cl
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Analisis comparativo con el N° de eventos donde la temperatura superé los 29°C
Acumulados desde el 1 de Septiembre al 05 de Marzo correspondiente a las
temporadas 2021/2022 - 2022/2023 y 2023/2024
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Grafico 42. Andlisis comparativo de los eventos de altas temperaturas (sobre 29 °C) en las regiones de Nuble y Los Lagos,
entre el 1 de septiembre y el 5 de marzo del 2024. Fuente: Agromet.cl

El dia 21 de enero del 2024 existieron eventos de altas temperaturas, registrandose valores de hasta
41,9 °C en Llayllay, region de Valparaiso y 42,9 °C en Marchigue, en la region de O Higgins, por mas de
6 horas consecutivas (Tabla 24).

Tabla 24. Temperaturas maximas alcanzadas y su duracién el 31 de enero.

Regién Estacion T. maxima [°C] Duracion sobre 29 °C
Atacama Tranque Lautaro (Tierra Amarilla) 36 09 hrs 45 min
Coquimbo Monte Patria 36,8 08 hrs 30 min
Valparaiso Llay Llay 41,9 06 hrs 15 min
RM Huechun (Tiltil) 40,9 10 hrs 45 min
O’Higgins Marchigiie 42,9 09 hrs 45 min
Maule Sagrada Familia 37,8 08 hrs 15 min
Nuble Los Colihues (Chillan) 37 09 hrs 30 min
Biobio Las Vifias (Los Angeles) 35,8 06 hrs 15 min
Araucania Nueva Imperial 37,6 06 hrs 30 min
Los Rios Rio Bueno (La Union) 33,5 04 hrs 30 min
Los Lagos Osorno 31,6 03 hrs 00 min

Fuente: AGROMET.
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Segun los datos de la Red Agroclimdtica Nacional (www.agromet.cl), en febrero se obtuvieron
temperaturas maximas sobre los 30 °C, alcanzando en la zona sur temperaturas muy superiores al valor
histérico. Uno de los eventos mas marcados ocurrio el 13 de febrero, con temperaturas superiores a los
29 °C en las regiones de Atacama a Nuble, alcanzando mdaximas de mds de 35 °C en varias localidades.
Destacaron Nueva Imperial en La Araucania con 41,1 °C, Quillén en Nuble con 38,3 °C, Longavi en Maule
con 37,7 °C, entre otros lugares. En relacidn con las olas de calor, en algunos casos alcanzo hasta 5 dias
en el evento de temperaturas extremas de fines de enero e inicios de febrero (Tabla 25).

Tabla 25. Temperaturas maximas alcanzadas y su duracién, dia 13 de febrero.

Region Estacion T. Maxima[°C] Duracion sobre 29 °C
Atacama Tranque Lautaro (T. Amarilla) 35,4 07 hrs 45 min
Coquimbo Monte Patria 311 05 hrs 00 min
Valparaiso Calle Larga 36,8 09 hrs 15 min
RM Huechun (Tiltil) 37,5 10 hrs 00 min
O’Higgins Codegua Norte 34,7 08 hrs 30 min
Maule Linares 2 (Longavi) 37,7 07 hrs 15 min
Nuble Quillén 38,3 07 hrs 30 min
Biobio Los Angeles 36,1 08 hrs 00 min
Araucania Nueva Imperial 41,1 07 hrs 15 min
Los Rios Rio Bueno (La Unidn) 34,3 05 hrs 15 min
Los Lagos Osorno 33,3 04 hrs 15 min

Fuente: AGROMET.

3.2.5 Parametros agrometeorolégicos temporada

3.2.5.1 Acumulacion de horas frio
(Base 7,2°C)

Las horas frio son la acumulacion de horas por debajo de 7,29C (generalmente 7°C). La suma de todas
las horas bajo este umbral permite salir del reposo invernal a la vid, como un mecanismo de defensa
para evitar una brotacidn prematura si existiesen condiciones ambientales favorables durante el
periodo invernal, y no ver afectada en su crecimiento por el frio o heladas de invierno. La cantidad
necesaria varia en funcién del genotipo y de la ubicacidon del vifiedo. Se estima que las necesidades de
la vid se encuentran entre 50 y 400 horas de frio a una temperatura inferior a 7°C para el crecimiento
normal de los brotes (Dokoozlin, 1999).
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Zonas Norte y Centro

La acumulacién de Horas Frio (HF) para la temporada 2023 — 2024 se presentd heterogénea segun las
localizaciones, alcanzando niveles muy bajos en Huasco y Paihuano y buenos niveles en Tierra Amarilla
e lllapel. En la regidn de Valparaiso los niveles fueron suficientes (Grafico 43).
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Grafico 43. Acumulacién de Horas Frio (base 7,2°C) temporada 2023-2024, zonas Norte y Centro. Fuente: Red
Agrometeorolégica de INIA.
Zona Centro y Centro Sur

Desde la region Metropolitana hasta Talca se generdé una buena acumulacién de horas frio en la
temporada (Grafico 44).

Horas Frio
Centro y Centro Sur

1200
1001 984
1000 —
2 800 706 768
e 592
2 600 488 473
2 400
200
0
El Paico, El Milagro, Buin  Rio Clarillo, Rayentué, Liceo Jean Peor es Nada, SanJorgelos Panguilemo,
Talagante Pirque Rengo Buchanan, Chimbarongo Niches, Curicé Talca

Peumo

Estacion Meteorolégica

Grafico 44. Acumulacién de Horas Frio (base 7,2°C) temporada 2023-2024, zonas Centro y Centro Sur. Fuente: Red
Agrometeorolégica de INIA.
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Zonas Centro Sury Sur
Entre las localidades de Cauquenes y Osorno la acumulacién de Horas Frio se encontré sobre las 750
HF (Grafico 45).
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Grafico 45. Acumulacién de Horas Frio (base 7,2°C) temporada 2023-2024, zonas Centro Sur y Sur. Fuente: Red
Agrometeorolégica de INIA.

3.2.5.1  Acumulacion de grados dia (Base 10°C)
Zonas Norte y Centro
La acumulacién de Grados Dia (GD) en las localidades del Norte y la regién de Valparaiso se presentaron
con valores menores a 1.000 DG hacia la costa hasta superar los 2.400 GD en Paiguano y Tierra Amarilla
en el interior (Grafico 46).
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Grafico 46. Acumulacién de Grados Dia (base 10°C) temporada 2023-2024. Zonas Norte y Centro. Fuente: Red
Agrometeorolégica de INIA.
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Zona Centro y Centro Sur

Enla zona Centro y Centro Sur la acumulacidn de Grados Dia se encontré entre 1.400 DG e Chimbarongo
hasta superar los 1.800 DG en Peumo de la region de O’Higgins y Pirque en la regién Metropolitana
(Gréfico 47).
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Grafico 47. Acumulacién de Grados Dia (base 10°C) temporada 2023-2024, Zonas Centro y Sur. Fuente: Red
Agrometeoroldgica de INIA

Zonas Centro Sury Sur
Para la zona Centro Sur y Sur, los Grados Dia se registraron en niveles desde 1.660 en Chillan a valores

de 725 en Osorno, complicando la maduracién de uvas (Grafico 48).
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Grafico 48. Acumulacién de Grados Dia (base 10°C) temporada 2023-2024, Zonas Centro Sur y Sur. Fuente: Red
Agrometeorolégica de INIA.
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3.3 Resultados encuesta de Vendimia

3.3.1 Aspectos generales de la encuesta
3.3.1.1 Universo de muestreo

Los resultados de la encuesta de elaboradores de vino representan 301 millones de litros producidos el
ano 2024, que corresponden a un 27% en relacién con el total nacional y a un 33% de los vinos con D.O,
respecto al Informe de Produccién de Vino del SAG a del aifio 2023. En tanto, las encuestas de
productores de uva representan a 12.227 hectdreas, correspondiendo a un 9% del total nacional segun
el Catastro Viticola del SAG del afio 2022.

3.3.1.2 Tipo y origen de encuestas

Participaron en la encuesta 188 centros productivos de distintas empresas vitivinicolas.
La encuesta de vendimia se dividio en dos tipos:

1. Encuesta Productores de Uva 93 encuestas
2. Encuesta Elaboradores de Vino 95 encuestas

Origen encuestas Productores de Uva

El valle Central es la regidn viticola mds importante de Chile; la cudl reldne a los valles del Maipo, Rapel,
Curico y Maule, y por lo tanto, también es la mas representada en las encuestas de productores de uva
con 72 encuestas (Grafico 49).
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Grafico 49. Nimero de encuestas por regidn viticola. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de Uva. *La region
Norte corresponde a la regidn de Arica y Parinacota.
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Origen encuestas Elaboradores de Vino

La encuesta de elaboradores de vino es liderada por el Valle Central, seguida de la regién de Aconcagua
con 21 encuestas y la region Sur con 21 encuestas (Grafico 50)
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Grafico 50. Numero de encuestas por region viticola. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de Vino, 2024. Las
encuestas pueden representar a mas de una region viticola o valle.

3.3.1.3  Cargo en la empresa del encuestado

En la encuesta de Productores de Uva, la participacidn se presentd con un mayor nimero de encuestas
por parte de los Viticultores representando un 37%, en tanto, los Propietarios representaron un 27%.
Los Endlogos tuvieron una participacion de un 25% (Grafico 51).
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Cargo en la empresa
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Grafico 51. Cargo del encuestado, porcentaje (%) del total de respuestas. Fuente: Encuesta de vendimia 2024. Productores
de uva.

En cuanto a la encuesta de productores de vino, la participacién de los Endlogos fue la mas
representada, con un 69% de las encuestas, le siguen los Propietarios con un 18% y mas atras los
Endlogos asistentes con un 6% de las encuestas (Grafico 52).
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Grafico 52. Cargo del encuestado, porcentaje (%) del total de respuestas. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024. Elaboradores
de Vino.

3.3.1.4  Indicacion geogrdfica

Segun la indicacidn geografica en el Decreto 464 del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), en la encuesta
de productores de uva 2024, las indicaciones geograficas Andes, Entre Cordilleras y Costa se
representaron con un 20%, 73% y 7% respectivamente (Grafico 53).
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Indicacion geografica
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Grafico 53. Indicacién geografica de los vifiedos, porcentaje (%) del total de respuestas. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024.
Productores de Uva.

3.3.1.5  Régimen hidrico del vifiedo

Respecto al régimen hidrico de los vifiedos consultados en la encuesta de productores de uva, un 90%
sefiala que estd bajo riego y un 10% de los productores en condicidn de secano (Grafico 54).

Régimen hidrico vifiedos

= Riego = Secano

Grafico 54. Régimen hidrico de los vifiedos encuestados, porcentaje (%) del total de respuestas. Fuente: Encuesta de
vendimia 2024. Productores de Uva.

3.3.1.6 Variedades mayoritarias de los vifedos encuestados

Las variedades mayoritarias de los vifiedos en la encuesta de productores de uva correspondieron
principalmente a la variedad Cabernet Sauvignon con 33 encuestas seguida por la variedad Sauvignon
Blanc con 9 encuestas, Syrah con 6 y Carmeneére con 5 encuestas (Grafico 55).
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Variedad mayoritaria en el vifiedo
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Grafico 55. Variedades mayoritarias en los vifiedos, por numero de respuestas. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024,
Productores de uva.

3.3.2 Aspectos generales de la temporada.
3.3.2.1 Inicio de la vendimia

El inicio de la vendimia 2024 se destaco principalmente por un retraso general de 2 semanas (38%) a 3
semanas (24%) respecto al promedio histérico (Grafico 56).
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Grafico 56. Inicios de vendimia sefialados por los productores a nivel nacional respecto a la vendimia del afio 2023. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.
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3.3.2.2  Condiciones sanitarias de las uvas en la temporada

La buena sanidad de la uvas fue un aspecto destacado por los productores. Sin embargo, la plaga con
mayor afeccion en los vinedos correspondid a ataque de arafita, seguida por el burrito de la vid. El
ataque de pdjaros también fue destacado por los productores (Grafico 57).
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Grafico 57. Afeccién de plagas en vifiedos para la temporada 2023-2024. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores
de uva.

Dentro de las enfermedades de la vid, las que tuvieron su mayor presencia correspondieron a Oidio y
de Hongos de la Madera con 38 respuestas cada uno, seguidos por la Botritis con 32 respuestas (Grafico
58).
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Gréfico 58. Afeccién por enfermedades en vifiedos para la temporada 2023-2024. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024,
Productores de uva
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Respecto a los desdrdenes fisioldgicos o dafios, el golpe de sol con 14 respuestas, el adelanto de la
senescencia con 12 respuestas y la deshidratacion de bayas con 11 respuestas, fueron los problemas mas
indicados por los productores (Grafico 59).
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Grafico 59. Afeccidn por desérdenes fisiolégicos o dafios en uvas para la temporada 2023-2024. Fuente: Encuesta de Vendimia
2024, Productores de uva.

3.3.2.3 Estado sanitario de las uvas en cosecha

El estado sanitario de las uvas en cosecha fue sefialado como muy bueno y bueno, con un 43% y un 40%
respectivamente, para las variedades blancas, representando entre ambas un 83% de las respuestas
(Gréfico 60). En tanto, en variedades tintas estas condiciones representaron un 53% y 39%
respectivamente, completando un 92% (Grafico 61).
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Grafico 60. Estado sanitario uvas recibidas en bodega, variedades blancas. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores
de vino.
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Grafico 61. Estado sanitario uvas recibidas en bodega, variedades tintas. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores
de vino.

3.3.2.4  Dano por Heladas

Las principales variedades blancas, como Chardonnay y Sauvignon Blanc, fueron gravemente afectadas
por las heladas, comprometiendo hasta un 100% de la produccién en dos encuestas para cada variedad.
Ademds, otras nueve y siete encuestas respectivamente, indicaron algln porcentaje de afectacion en
la produccion (Grafico 62). Dentro de las variedades tintas, la variedad Pinot Noir sufrié la mayor
afectacién, con dos vifiedos que reportaron pérdidas del 100% de la produccién (Grafico 63).
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Grafico 62. Variedades que presentaron dafio por heladas, variedades blancas. Nimero de respuestas segun variedad.
Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.
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Grafico 63. Variedades que presentaron dafio por heladas, variedades tintas. NUmero de respuestas segun variedad. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

3.3.3 Variedades blancas

3.3.3.1 Estado sanitario de las uvas a cosecha

El estado sanitario fue indicado como bueno para todas las variedades, sin embargo, en las variedades
Chardonnay y Sauvignon Blanc, 5 encuestados sefialan una condicién regular a cosecha. (Grafico 64).
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Grafico 64. Estado sanitario uvas blancas en cosecha. Nimero de respuestas segln variedad. Fuente: Encuesta de Vendimia
2024, Productores de uva.
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3.3.3.2  Cadlidad global de uvas y vinos

Calidad global uvas respecto al promedio

La calidad global de las uvas blancas se describidé con un valor similar al promedio historico para la
mayoria de los vifiedos, como en el caso de las variedades Chardonnay y Sauvignon Blanc con 22y 17
respuestas respectivamente. En tanto, 13 encuestas sefialaron obtener una calidad superior para ambas
variedades (Grafico 65).
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Grafico 65. Calidad de uvas segun calidad histérica, variedades blancas. Nimero de respuestas segun variedad. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

Calidad global uvas respecto al afio 2023

En cuanto a la calidad de las uvas blancas respecto a la temporada anterior, se observa un resultado
superior en calidad, con 16 encuestas en la variedad Chardonnay y 15 encuestas en la variedad
Sauvignon Blanc y 17 y 12 encuestas que sefialan un nivel similar para las variedades Chardonnay y
Sauvignon Blanc respectivamente. Destaca también la variedad Riesling con 5 encuestas que sefalan
una calidad superior al afio 2023 (Grafico 66).

60



Calidad global uvas respecto al 2023
variedades blancas

Chardonnay e e
Sauvignon Blanc I REEEs T —m—m
Riesling IS S
Gewurztraminer [T
m

Viognier

Variedades

Sauvignon Gris
Moscatel de Alejandria

Moscatel Rosada

N2 de respuestas

B Mas baja  ®Similar = Mas alta

Grafico 66. Calidad de uvas respecto a la vendimia 2023, variedades blancas. Numero de respuestas segin variedad. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

3.3.3.3 Variacion de rendimientos

Los rendimientos de uva de variedades blancas en la temporada se presentaron mayoritariamente con
un aumento, en donde destaca la opcidn de un aumento del 10% de la produccidn, con 16 respuestas.
Respecto a las disminuciones de produccidn la respuesta mas seleccionada fue el de una disminucién
de un 20% de la produccién, con 14 encuestas (Grafico 67).
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Grafico 67. Rendimientos globales variedades blancas, en relacién con la temporada 2023. Numero de respuestas por
porcentaje (%) de aumento o disminucidn. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

Respecto a la variacién de rendimientos en los vifiedos de variedades blancas, las variedades
Chardonnay y Sauvignon Blanc presentan una disminucion de rendimientos de hasta un -100% y un -
70% en 1 encuesta. Los resultados son disimiles en las distintas variedades, que son debidos a las
condiciones particulares de cada vifiedo (Tabla 26).

Tabla 26. Aumento o disminucidn de los rendimientos uvas blancas (%), respecto a la vendimia 2024.

Variedad % de aumento o disminucion respecto alavedimia2023
-100 | -70 -50 | -40 -30 -20 -15 -10 -5 0 +5 +10 | +15 | +20 | +30 | +40 | +50

Sauvignon Blanc 1 1 1 6 2 3 1 1 3 8 2 1 1
Chardonnay 1 1 1 3 4 3 7 3 3 6 2 2 1 1
Viognier 1 1 2 1 1
Riesling 1 2 1 1 1 1 1 1
Gewurztraminer 1 1 1 1 1
Moscatel Rosada 1
Pedro Jiménez 1

Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

3.3.3.4  Estado de variables productivas a cosecha
El rendimiento de la vid esta ligado a varios pardmetros, entre los que se encuentran el nimero de

yemas por vid, brotes por yema, nimero de racimos y, nimero y peso de las bayas (Keller, 2015).

Las variables de produccion en variedades blancas presentaron un menor peso de bayas en la variedad
Chardonnay, con 16 respuestas, en tanto, hubo un comportamiento similar en el nimero de racimos.
Para el caso de la variedad Sauvignon Blanc los resultados son mas bien disimiles entre el nimero de
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racimos y peso de bayas. La variedad Riesling presenta 4 encuestas que sefialan un mayor peso de bayas
y peso de racimos (Tabla 27)

Tabla 27. Variables de produccion de uvas blancas de la vendimia 2024, respecto a la vendimia 2023, por nimero de
respuestas. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024. Productores de uva.

Variables de produccién de uvas blancas que incidieron en la vendimia 2023
Tipo dg variables Menor N'L'Jmero de | Mayor N'L'Jmero de Mayor Peso de e e
/variedades Racimos Racimos Bayas
Sauvignon Blanc 9 11 13 13
Chardonnay 13 11 8 16
Viognier 2 1 2 1
Riesling 4 2 4 1
Gewdrztraminer 3 0 1 2
Moscatel Rosada 1 0 0 0

Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

3.3.3.5  Estado sanitario uvas recibidas en bodega.

Las variedades blancas recibidas en bodega presentaron buenos niveles de sanidad, destacandose la
variedad Chardonnay con 26 respuestas que sefialan una sanidad muy buena y 21 encuestas que
sefnalan una buena sanidad de uvas, en tanto, solo dos encuestas sefialan haber recibido uvas en estado
regular. Para la variedad Sauvignon Blanc, 23 encuestas sefialan una muy buena sanidad y 17 encuestas
una buena sanidad de uvas. Sélo 1 encuesta sefialan haber recibido uva blanca en mal estado sanitario,
gue corresponde a la variedad Chardonnay (Grafico 68).
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Grafico 68. Calidad global uvas blancas recibidas en bodega, en relacién con la temporada 2023. Fuente: Encuesta de
Vendimia 2024, Elaboradores de vino.

3.3.3.6 Calidad global uvas recibidas en bodega

La calidad global de las uvas blancas concuerda con los resultados de la encuesta de productores de
uva, en donde la mayoria de las variedades blancas se encuentran valores entre un resultado similar a
superior, respecto de la vendimia 2023. Para el caso de las variedades Chardonnay y Sauvignon Blanc,
29y 25 encuestados respectivamente sefialan una condicién de calidad similar. En tanto, 15 encuestas
en Chardonnay y 18 encuestas para Sauvignon Blanc sefialan una calidad superior (Grafico 69).
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Grafico 69. Calidad global uvas blancas recibidas en bodega, en relacién con la temporada 2023. Fuente: Encuesta de
Vendimia 2024, Elaboradores de vino.
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3.3.3.7  Pardmetros fisico-quimicos de cosecha

Respecto a los pardmetros fisico quimicos de la temporada, la mayoria de los encuestados sefialan
mantener niveles similares al promedio histérico en pH y Acidez Titulable, sin embargo, un 49% de las
uvas blancas y un 60% de las uvas tintas indicaron una menor concentracion de °Brix.

La evolucion del pH en la uva va aumentando a medida que avanza la maduracion. Este aumento esta
relacionado principalmente a la degradacién de los acidos de la uva, y a la formacion de sales de acido
tartdrico con calcio y potasio, a medida que avanza la maduracion (Keller, 2015). Este afio el pH en uvas
blancas se encuentra desde un nivel similar hacia un nivel mas bajo respecto al promedio historico.

El contenido de la acidez en las bayas va disminuyendo en el transcurso de la madurez, principalmente
por efecto de la respiracidn celular, neutralizacidn de acidos por cationes y la dilucién debido al ingreso
de agua en la baya (Ollat et al., 2002). Este afio en nivel de acidez titulable de las uvas blancas y tintas
se encuentra entre un nivel similar a superior respecto del promedio histérico (Gréfico 70).
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Grafico 70. Parametros fisico quimicos de uvas blancas en cosecha respecto al promedio histérico. Fuente: Encuesta de
Vendimia 2024, Elaboradores de Vino.

3.3.3.8  Contenido de nitrégeno asimilable

La concentracién de Nitrégeno asimilable por las levaduras (YAN) representa un punto critico sobre la
calidad de las uvas, debido a que un adecuado nivel de concentracién de nitrégeno asimilable asegura
un correcto proceso de fermentacion, y en las cuales las caracteristicas edafoclimdticas y de manejo de
la vid en las zonas vitivinicolas tendran influencia sobre los contenidos obtenidos a cosecha (Verdenal
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etal., 2020). El 49% de los encuestados indican tener una concentracidn similar de nitrégeno asimilable,
en tanto un 19% sefiala haber obtenido un menor valor de este indice (Grafico 71).
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Grafico 71. Contenido de nitrégeno asimilable (YAN) en mostos blancos, respecto a la vendimia 2023. Fuente: Encuesta de
Vendimia 2024, Elaboradores de vino.

3.3.3.9  Evoluciodn de las fermentaciones en blanco

Respecto a la evolucidn normal de las fermentaciones en variedades blancas, la mayor parte de los
encuestados sefialan haber tenido fermentaciones sin problemas (66% del total) con 65 respuestas. Un
29%, correspondiente a 29 encuestas sefialaron tener fermentaciones lentas y un 5% indicé la presencia
de paralizaciones de fermentacion (Grafico 72).
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Grafico 72. Ralentizaciones de fermentacién en mostos blancos. Nimero de respuestas por porcentaje (%) de afeccidn.
Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.
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3.3.3.10 Problemadticas durante la vinificacion en blanco

La incidencia de enfermedades en el mosto tiene un impacto negativo sobre los principales atributos
ligados a la calidad del vino, teniendo un efecto en la concentracion y caracteristicas de acidos
organicos, compuestos fendlicos y aromas varietales. Botritis cinérea a través de su aparato enzimatico
produce la degradacién de la pared celular de la baya, formando polisacdridos de alto peso molecular
como los glucanos, que son compuestos que dificultan el proceso de clarificacion de los vinos (Ribéreau-
Gayon, 2006).

A pesar de ser un aiio de una buena calidad de vinificacidn, dentro de las problematicas de fermentacidn
referidas en la encuesta, la clarificacion enzimdtica fue el problema mas declarado por los elaboradores
con 10 respuestas, por otra lado, los problemas de clarificacion proteica y oxidacion enzimdtica son
indicados 4 veces cada uno, en tanto, la alta concentracion de dcidos glucdnicos se presenta en 3
encuestas. (Grafico 73).
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Grafico 73. Principales dificultades enoldgicas en variedades blancas en la vendimia 2024. Fuente: Encuesta de Vendimia
2024, Elaboradores de Vino.

3.3.3.11 Calidad de vinos blancos respecto a su nivel de acidez

En lo que respecta a la evaluacién de la calidad de los vinos blancos por su nivel de acidez, la mayor
parte de los elaboradores de vino declaran tener un nivel mayor o similar al aiio 2023 (Grafico 74).
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Grafico 74. Nivel de acidez en variedades blancas, respecto al afio 2023. Valores en porcentaje (%) respecto al total de
respuestas por variedad. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.

3.3.3.12 Calidad de vinos blancos respecto a su intensidad aromdtica

En los resultados de la evaluacién de la calidad de vinos blancos segln su intensidad aromatica, los
datos presentan principalmente en nivel similar, desde un 38% en la variedad Moscatel de Alejandria a
un 100% en la variedad Pedro Jiménez, o en un nivel menor respecto a la vendimia 2022. En la variedad
Sauvignon Blanc un 29% de las encuestas y un 27% de respuestas en Riesling y Gewdrztraminer indican
un menor nivel de intensidad aromatica. Las variedades de Moscatel Rosada y De Alejandria presentan
una menor intensidad aromatica respecto al afio 2022 con un 40 y 46% respectivamente. Por otra parte,
un 27% de las respuestas en Sauvignon Blanc y un 25% en Sauvignon Gris sefalan tener una mayor
intensidad aromatica respecto al afio 2022 (Grafico 75).
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Grafico 75. Nivel de intensidad aromdtica en variedades blancas, respecto al afio 2023. Valores en porcentaje (%) respecto
al total de respuestas por variedad. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.

3.3.3.13 Calidad global vinos blancos

La apreciacion de tener vinos blancos de buena calidad fueron las respuestas dominantes entre los
elaboradores de vino encuestados, en donde 17 y 21 encuestados indicaron tener muy buena calidad
en los vinos Sauvignon Blanc y Chardonnay, respectivamente. Para el caso de la variedad Viognier, 11
encuestados sefialan tener muy buenos vinos. En el nivel de calidad excelente, se encuentran las
variedades Sauvignon Blanc con 5 respuestas, Chardonnay con 3 respuestas y las variedades
Gewdrztraminer, Riesling, Viognier, Sauvignon Gris, Moscatel de Alejandria con 1 respuesta. En tanto
en el nivel regular, Viognier presenta un total de 5 respuestas, Chardonnay y Moscatel de Alejandria 3
respuestas (Grafico 76). En cuanto a la calidad global de los vinos blancos, sumando todas las encuestas
para variedades blancas, la opcidn muy bueno con un 41% y bueno con un 38% representan el mayor
porcentaje de respuestas (Grafico 77).
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Grafico 76. Calidad global del vino cosecha 2024 en variedades blancas. NUmero de respuestas por variedad. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.
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Grafico 77. Calidad global de los vinos blancos de la cosecha 2024 para el total de variedades, representacién porcentual
(%). Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.
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3.3.4 Variedades tintas
3.3.4.1 Estado sanitario uvas tintas a cosecha

Los productores de uva sefialan un buen estado sanitario para el total de las uvas tintas en cosecha.
Solo en el caso de la variedad Pinot Noir con 1 respuesta, seiiala tener un estado sanitario regular al
momento de la vendimia (Grafico 78).
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Grafico 78. Estado sanitario uvas en cosecha de variedades tintas, respecto al afio 2023. NUmero de respuestas por variedad.
Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

3.3.4.2 Cadlidad global uvas y vinos.
Calidad uvas tintas respecto al promedio

En cuanto a la calidad de las uvas tintas respecto al promedio, la mayor parte de los encuestados sefiald
tener calidades similares a mas altas que el promedio. En la variedad Cabernet Sauvignon 26 encuestas
sefialan un nivel similar, en tanto 23 encuestas sefialan tener una calidad superior respecto al promedio
histdrico. La variedad Carmeneére con 18 encuestas y la variedad Syrah con 17 encuestas sefialan una
calidad mds alta respecto al promedio histdrico (Grafico 79).
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Grafico 79. Calidad de uvas en variedades tintas, respecto promedio histérico. Nimero de respuestas por variedad. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

Calidad uvas tintas respecto al afio 2023

Respecto a la calidad de las uvas tintas respecto al afio 2023 en los vifiedos, la mayor parte de los
encuestados sefiald tener calidades similares a mas altas, manteniendo la tendencia de respuesta
respecto al promedio histérico. Destaca la variedad Carmenére, en donde la valoracién de una vendimia
de mayor calidad de uvas, corresponde de a un 56%, con 19 encuestas respecto al afio 2023 (Grafico
80).
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Grafico 80. Calidad de uvas en variedades tintas, respecto al afio 2023. NUumero de respuestas por variedad. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

3.3.4.3

Peso y numero de racimos y bayas

La Tabla 28 muestra las variables productivas que incidieron en la temporada para las variedades tintas.

Tabla 28. Variables de produccion de uvas tintas de la vendimia 2024, respecto a la vendimia 2023, por nimero de respuestas

Variables de produccién de uvas tintas que incidieron en la vendimia 2024
Tipo dg variables Menor N.L'Jmero de | Mayor N.L'Jmero de Mayor Peso de T e e
/variedades Racimos Racimos Bayas
Pinot Noir 6 6 1
Merlot 10 6 5 9
Cabernet Sauvignon 3 14 15 16
Syrah 5 11 12 8
Carmenere 5 6 10 11
Cabernet Franc 7 4 6 5
Cot/Malbec 3 7 9 7
Carignan 2 3 2 3
Pais 2 0 1 1
Petit Verdot 4 3 5 2
Tintorera 7 3 2 7
Garnacha 0 1 1 3

Fuente: Encuesta de Vendimia 2024. Productores de uva.
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3.3.4.4 Variacion de rendimientos

Los rendimientos de uva de las variedades tintas se estimé principalmente un aumento de un 10% de
la produccidn para la vendimia 2024 (Grafico 81).
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Grafico 81. Rendimientos globales variedades tintas, en relacién en la temporada anterior. Valores en porcentajes (%) de
aumento o disminucién. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.

La Tabla 29 indica cual ha sido el aumento o disminucién de los rendimientos por cada variedad
en variedades tintas respecto a la temporada anterior, segin nimero de respuestas.

Tabla 29. Aumento o disminucidn de los rendimientos uvas tintas (%), respecto a la vendimia 2023.

Variedad % de aumento o disminucion respecto alavedimia 2023
-100% | -80% | -70% [ -50% | -40% | -30% | -20% | -15%| -10%| -5% | 0% | +5 [ +10 | +15 [ +20 | +30 | +40 | +50 | +60 | +70

Pinot Noir 1 1 2 3 1 2 1 2 1 1
Merlot 1 1 4 1 1 2 3 5 1 2 3 2 1
Cabernet Sauvignon 1 2 | 4 6 1 2 7 6 3 5 1 1 1 1
Syrah 1 1 2 3 1 2 5 1 4 13 3 1 1
Carmeneére 2 1 3 1 5 1 3 1 6 1| 4 1
Cabernet Franc 1 1 1 2 2 1 1 3 3 2 3 1 1
Cot/Malbec 1 2 2 12121116 2]2
Carignan 1 3 4 1 1
Pais 1 1 1 1
Petit Verdot 1 2 1 2 3 4 1 3 1
Tintorera 1 1 1 2 1 1 2 2 2 1
Garnacha 1 2 1 1

Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.
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3.3.4.5

Aligual que en el caso de las variedades blancas, el estado sanitario en bodega fue positivo, al igual que
la percepcién de los productores de uva. Sin embargo, se presentaron casos como en la variedad
Carmeneére con 2 respuestas y las variedades Cinsault, Garnacha, Pais, Caringan, Pinot Noir, Merlot y
Syrah con 1 respuesta cada una, que sefialan una mala calidad sanitaria de las uvas recibidas en bodega

(Gréfico 82).

Variedades

Grafico 82. Estado sanitario de uvas tintas recibidas en bodega. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024. Elaboradores de vino.

3.3.4.6

La calidad global de las uvas tintas recibidas en las bodegas por los elaboradores de vinos fue de un
nivel similar a mds alto respecto al afio 2023, destacando la calidad de la variedad Merlot, en el cual 28
encuestas explican un nivel mds alto, representando el 61% de las respuestas totales. En tanto las
variedades Cabernet Sauvignon y Carmeneére con 25 y 24 encuestas cada uno, que representan el 42%

Cabernet Sauvignon
Carmenere
Syrah

Merlot
Cabernet Franc
Cot/Malbec
Petit Verdot
Pinot Noir
Tintorera
Carignan

Pais

Garnacha

Cinsault

Estado sanitario uvas recibidas en bodega

Estado sanitario uvas tintas
recibidas en bodega

0 10 20 30 40 50 60

N de respuestas

B Muy bueno ®Bueno ® Regular Malo

Calidad global uvas en bodega

y 43% respectivamente, sefialan tener una calidad mas alta que el afio 2023 (Grafico 83).
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Calidad global de uvas tintas recibidas en bodega
respecto al afio 2023
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Grafico 83. Calidad global variedades tintas, en relacién con la temporada 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024.
Elaboradores de vino.

3.3.4.7 Madurez tecnoldgica

En las variedades tintas, un 60% sefialan una concentracidon de °Brix mds baja al promedio histérico y
37 encuestas senalaron tener concentraciones comparables respecto al promedio. En tanto, sélo un 4%
de las encuestas sefialan presentar concentraciones mayores de °Brix en las uvas.

Respecto al pH, un 44% senalan tener valores comparables al promedio, un 40% respondieron tener
valores inferiores al promedio y un 16% mencionan tener un pH mas alto que el afio 2023.

Para la acidez titulable, un 44% sefialan tener un valor mas alto al promedio, un 43% seiiala tener un
nivel comparado al promedio y un 12% sefialan un valor mas bajo al promedio (Grafico 84).
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Grafico 84. Parametros fisico quimicos de uvas tintas en cosecha respecto al promedio histérico. Fuente: Encuesta de
Vendimia 2024, Elaboradores de Vino.

Para el nivel de fenoles totales un 60% sefalan tener un nivel comparable al promedio, y un 27% sefialan
tener un valor mas alto. Sélo un 12% indica tener un nivel mas bajo al promedio.

Para el parametro color, 52% de las encuestas sefalan tener un nivel comparable al promedio, un 34%
sefiala tener un mayor valor y sélo un 13% de las encuestas sefialan tener un valor mas bajo respecto
al promedio histérico (Grafico 85).
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Grafico 85. Nivel de Fenoles Totales y Color de uvas tintas en cosecha respecto al promedio histdrico. Fuente: Encuesta de
Vendimia 2024, Elaboradores de Vino.
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3.3.4.8 Nitrogeno asimilable

Dentro de los niveles de nitréogeno asimilable en los mostos tintos, un 35 respuestas sefialan tener un
valor similar al afio 2023, en tanto 21 respuestas sefialan tener un menor nivel de nitrégeno asimilable
por levaduras respecto de la vendimia 2023 (Grafico 86).
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Grafico 86. Contenido de Nitrégeno asimilable para las levaduras (YAN) en los mostos tintos, respecto al 2023. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.

3.3.4.9 Intensidad aromdtica

La intensidad aromatica de los vinos tintos en la vendimia 2023, presentd sus mejores valoraciones en
las variedades Cinsault con un 57%, Garnacha con un 56%, indicando una mayor intensidad aromatica
de los vinos respecto a la vendimia 2023. La menor valoracién corresponde a las variedades Carignan
con un 20% de encuestas que sefialan una menor intensidad aromatica de los vinos. El nivel similar fue
para la mayoria de las variedades la respuesta mas representada (Grafico 87).
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Grafico 87. Intensidad aromatica vinos tintos respecto a la vendimia 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores
de vino.

3.3.4.10 Intensidad colorante

La intensidad colorante presenté sus mejores valoraciones en las variedades Cabernet Sauvignon con
un 52%, Merlot con un 47% y Syrah con un 45% de respuestas que indican una mayor intensidad
colorante de los vinos respecto a la vendimia 2023. La menor valoracién corresponde a las variedad
Pinot Noir con un 27% que sefiala una disminucién en la intensidad colorante de los vinos (Grafico 88).
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Grafico 88. Intensidad colorante vinos tintos respecto a la vendimia 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Elaboradores
de vino.
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3.3.4.11 Madurez fendlica de uvas en cosecha

En relacidon con la madurez fendlica de las variedades tintas recibidas en bodega, 53 respuestas sefialan
alcanzar un buen nivel de madurez fendlica. En contraposicion, 23 respuestas indican que no se alcanzé
el nivel de madurez fendlica deseada para las variedades tintas (Grafico 89).
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Grafico 89. Madurez fendlica de variedades tintas al momento de la cosecha Fuente: Encuesta de Vendimia 2024.
Elaboradores de vino.

3.3.4.12 Desarrollo de las fermentaciones

Respecto a la evolucidon normal de las fermentaciones en variedades tintas, la mayor parte de los
encuestados sefialan haber tenido fermentaciones sin problemas (62% del total de fermentaciones)
con 78 respuestas. Un 32%, correspondiente a 41 encuestas sefialaron tener fermentaciones lentas y
un 6% indicé la presencia de paralizaciones de fermentacion (Grafico 90).

Fermentaciones variedades tintas
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Grafico 90. Ralentizaciones de fermentacidn en mostos tintos. NUmero de respuestas por porcentaje (%) de afeccidn.
Fuente: Encuesta de Vendimia 2023, Elaboradores de vino.
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Para la pregunta si es que tuvo algun tipo de problemas de vinificacidon, 19 respuestas indicaron tener
problemas de falta de color, el cual fue el problema mas indicado por los elaboradores de vino, seguido
de lejos por problemas de clarificacidon y oxidacién enzimatica, con 3 y 2 respuestas respectivamente.
(Gréfico 91).
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Grafico 91. Principales dificultades enoldgicas en mostos tintos en la vendimia 2024. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024,
Elaboradores de Vino.

En cuanto a la evolucién de los pardmetros de calidad en vinos tintos, para el total de variedades se
puede observar una tendencia de valores similar en todos los pardmetros, sin embargo destacan los
buenos resultados en concentracidon en boca, intensidad aromatica e intensidad colorante. Por otro
lado la madurez de taninos se presenta menor respecto al afio 2023 en 103 respuestas, superando a las
99 encuestas que sefialan una madurez mayor (Grafico 92).
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Grafico 92. Parametros de calidad en variedades tintas, con respecto a la vendimia 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia
2024. Elaboradores de vino.
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3.3.4.13 Madurez de taninos por variedad

En relacién a la madurez de taninos por variedad, Syrah destaca con un 36% de las respuestas que
indican taninos mds maduros que la vendimia 2023, siguiéndola la variedad Petit Verdot con un 34%.
Por otro lado, un 36% de las respuestas de la variedad Cabernet Sauvignon y un 35% de la variedad Pais
sefialan tener taninos menos maduros respecto a la vendimia del afio 2023 (Grafico 93).
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Grafico 93. Madurez de taninos variedades tintas, con respecto a la vendimia 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024.
Elaboradores de vino.

3.3.4.14 Concentracion en boca

En cuanto a la concentracidn en boca de vinos producidos con variedades tintas, la variedad Cabernet
Franc con un 47%, Carmeneére con un 45%, y las variedades Petit Verdot, Syrah y Cinsault con un 43%,
destacan como las variedades con un mayor porcentaje de respuestas que sefalan una mayor
concentracion en boca de los vinos. En tanto, la variedad Cabernet Sauvignon es la que presenta el
mayor porcentaje de respuestas que indican una menor concentracion en boca de los vino, respecto a
la vendimia 2023, con un 28% de las respuestas (Grafico 94).
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Concentracidn en boca variedades tintas respecto a la vendimia 2023
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Grafico 94. Concentracidn en boca variedades tintas, con respecto a la vendimia 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024.
Elaboradores de vino.

3.3.4.15 Calidad global de vinos

En cuanto a la calidad global de los vinos de la cosecha 2024 para las principales variedades tintas
destacan la variedades Cabernet Sauvignon con 31 respuestas que corresponden a un 57% del total y
la variedad Carmeneére con 34 respuestas que corresponden a un 67% del total que indican calidad muy
buena a excelente de la vendimia 2024 (Grafico 95).

En relacion a la calidad global de los vinos provenientes de variedades tintas en la encuesta, un 39%
indica como bueno y un 37% como muy bueno. En tanto, un 16% indica la calidad de los vinos 2024
como excelente (Grafico 96).
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Calidad global del vino cosecha 2024 variedades tintas
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Grafico 95. Calidad global del vino cosecha 2024 en variedades tintas. NUmero de respuestas por variedad. Fuente: Encuesta
de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.
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Grafico 96. Calidad global del vino cosecha 2024 en variedades tintas. NUmero de respuestas por variedad. Fuente: Encuesta
de Vendimia 2024, Elaboradores de vino.



3.3.5 Desarrollo y Vendimia
3.3.5.1  Aspectos favorables de la temporada

Dentro de los aspectos favorables destacados por los productores de uva se encuentra la condicién
hidrica: en primeros lugares las precipitaciones adecuadas durante el invierno y el agua suficiente en el
perfil del suelo, posteriormente fueron indicadas la buena condicién fitosanitaria y la calidad de las uvas
(Grafico 97).
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Gréfico 97. Principales aspectos favorables temporada viticola 2024. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores de
uva.

3.3.5.2  Aspectos desfavorables temporada viticola

La heterogeneidad de la uva es indicada como el principal aspecto desfavorable para los productores
de uva. La corredura de racimos y la presencia de enfermedades de la vid tuvieron un impacto
importante en los vifiedos. Los aspectos climaticos como precipitaciones en cosecha y floracion y la falta
de frio en invierno también fueron destacados por los productores (Grafico 98).
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Grafico 98. Principales aspectos desfavorables temporada viticola 2024. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024, Productores
de uva.

3.3.5.3  Disponibilidad de mano de obra en viiiedos

La disponibilidad de mano de obra ha sido por afios complejo para los viticultores, sin embargo, este
indice ha ido mejorando respecto a los ultimos afios, con 30 encuestas que sefalan una buena
disponibilidad de mano de obra, sin embargo, el costo de la mano de obra sigue siendo un factor
altamente relevante para la produccién viticola, con 23 respuestas (Grafico 99).
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Grafico 99. Disponibilidad de mano de obra y costo en vifiedos, mencionados como aspectos favorables/ desfavorables de
la temporada. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024. Productores de uva.
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3.3.5.4  Disponibilidad de mano de obra en bodegas

En cuanto a la disponibilidad de mano de obra en las bodegas de vino, un 57% sefala tener una
condicidn similar al afo 2023 y un 38% de las encuestas sefialan tener una mejor o mucho mejor
condicidn que la vendimia pasada. En contraparte, un 26% sefiala tener una menor o mucho menor
disponibilidad de mano de obra respecto a la vendimia 2023 (Grafico 100).
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Grafico 100. Disponibilidad de mano de obra en bodegas de vino, respecto al aflo 2023. Fuente: Encuesta de Vendimia 2024.
Elaboradores de vino.

3.3.6 Nuevas plantaciones y arranque de viiledos

Dentro de las variedades blancas, Sauvignon Blanc presenta 8 plantaciones nuevas versus 7 arranques
de vifiedos y la variedad Chardonnay presenta 3 plantaciones nuevas versus 2 arranques de vifiedos.
Gewdrztraminer destaca con una plantacién de 3 nuevos vifiedos (Grafico 101).

Para las variedades tintas, la variedad Cabernet Sauvignon sufrid el arranque de 13 vifedos versus una
plantaciéon de sdlo 6 nuevos vifiedos segun la encuesta de productores de uva. Las variedades Merlot y
Tintoreras también registran arranques en 7 respuestas. Por otro lado, destaca la plantacién de 4
vifiedos nuevos de Carmenére (Grafico 102).
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Grafico 101. Nuevas plantacionesy arranque de vifiedos de variedades blancas en la temporada viticola 2023 - 2024. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.
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Grafico 10j2. Nuevas plantaciones y arranque de vifiedos de variedades tintas en la temporada viticola 2023 - 2024. Fuente:
Encuesta de Vendimia 2024, Productores de uva.
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3.3.7 Generalidades de la temporada por region

3.3.7.1 Desarrollo y vendimia temporada 2023-2024

Zona norte

El déficit hidrico fue adelantando la cosecha en un promedio de 2 a 3 semanas.

En la region de Arica y Parinacota, las olas de calor a inicios del 2024 generaron una disminucién
de la produccién y un adelanto de cosecha hasta de 4 semanas.

Las regiones de Atacama y Coquimbo tuvieron un inicio de temporada con escasas
precipitaciones de invierno, lo que redujo significativamente la disponibilidad de agua para la
produccidn vitivinicola. Los vifiedos presentaron una condicion fitosanitaria muy buena y sin
efectos de heladas.

Zona centro

En el valle del Aconcagua, los vifiledos han podido contar con una buena disponibilidad de agua
a inicios de temporada, tanto en el suelo como en los caudales de las aguas superficiales, y con
una primavera con ausencia de dafos por heladas. La vendimia tuvo un atraso entre 1 a 2
semanas.

En el valle de Casablanca el inicio de las brotaciones tendi6 a mantenerse o adelantarse
levemente respecto a la temporada anterior, en tanto el desarrollo de la pinta y las fechas de
cosecha se presentaron bastante heterogéneas con complicaciones en el desarrollo de floracion
y cuaja. La vendimia tuvo un atraso de 2 a 3 semanas.

En el valle del Maipo, en las zonas cordilleranas, se registraron danos por presencia de heladas
en septiembre e inicios de octubre en variedades tintas, con el avance de una primavera fresca.
Se presentaron eventos de altas temperaturas a inicios de verano, disminuyendo hacia la
cosecha. Los vifiedos presentaron heterogeneidad de madurez de uvas. La vendimia tuvo un
atraso promedio entre 1 a 2 semanas.

El valle del Cachapoal comenzd la temporada con una mayor disponibilidad de agua en el suelo,
con atrasos leves de la brotacién y un envero mas largo de lo esperado. Se presentaron
inundaciones en primavera que generaron una disminucidon estimada en vifiedos afectando
parte de la produccion. Las altas temperaturas de inicio de verano y las temperaturas
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moderadas vy lluvias a cosecha afectaron el desarrollo de la vid. La vendimia comenzé con un
atraso promedio de 2 a 3 semanas.

En el valle de Colchagua los vifiedos presentan una buena disponibilidad de agua, en tanto las
brotaciones tuvieron respuestas variadas en los distintos vifiedos, registrandose adelantos y
atrasos al inicio de temporada y con una floracion y cuaja poco uniformes. La madurez de las
uvas se desarrollé de manera heterogénea, con un inicio de vendimia con un atraso promedio
de entre 2 a 3 semanas.

En los vifiedos del valle de Curicé la temporada comenzdé con buena disponibilidad de agua. Las
brotaciones fueron disimiles respecto a la temporada anterior, con adelantos y atrasos leves
para las distintas variedades. A nivel general los productores indican no haber sufrido heladas
de importancia. La cuaja estuvo heterogénea y la vendimia comenzé con un atraso promedio de
2 a 3 semanas.

En el valle del Maule la buena disponibilidad de agua y la baja presencia de heladas ayudo al
buen desarrollo de la temporada. Las lluvias de otofio complicaron la oportunidad de cosecha
en los vifiedos. La vendimia comenzé con un atraso de 1 hasta 4 semanas.

Zona sur

Los vifiedos de la regiéon del Nuble y del Biobio se encuentran en una buena condicién de
vegetacion, sin presencia de sequia. La vendimia tuvo un atraso promedio entre 1 a 2 semanas.

En el valle del Biobio y en el valle del Malleco la presencia de heladas tardias afectaron de
manera importante el desarrolloy las producciones de los vifiedos. Atrasos de inicio de vendimia
hasta de 4 semanas.

En la Zona Austral de Cautin y Osorno, presentaron heladas de primavera y brotaciones un poco

tardias, con un desarrollo de uvas mas lento de lo esperado dadas las condiciones de
temperatura de la temporada. La vendimia comenzé con 3 a 4 semanas de atraso.
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4. CONCLUSIONES

La Temporada 2023 — 2024 ha sido compleja dadas las condiciones agroclimaticas de los valles
vitivinicolas, con grandes restricciones hidricas y adelantos de cosecha en la zona Norte del pais, en
contraposicién a la zonas Centro y Sur las cuales presentaron una muy buena condicién hidrica de inicios
de temporada, pero con primaveras mas frescas e inicios de verano calurosos que complicaron el
normal desarrollo de los estados fenoldgicos de la vid y retrasando el inicio de la vendimia entre 1 a 4
semanas para los distintos valles vitivinicolas. La zona Sur en tanto, tuvo su mayor complejidad de
temporada con las heladas tardias de octubre, primaveras frescas y lluvias en cosecha, retrasando las
cosechas.

La lenta madurez de la uva también trajo consecuencias positivas en mostos y vinos, al alcanzar una
mayor intensidad aromatica y buena acidez en mostos blancos y una disminuciéon de los °Brix de
cosecha en uvas tintas, generando vinos mas frescos, con mayor intensidad colorante y concentracién
en boca, que se reflejan en la calidad global de uvas y vinos de la vendimia 2024.

Productores de uva y elaboradores de vino sefialan una vendimia 2024 compleja pero de muy buena
calidad para vinos blancos y tintos.
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5. METODOLOGIA

5.1 Informacidn general produccion vitivinicola en Chile

Informacidén recogida a través de los informes en linea de: Catastro Viticola 2022, Produccién de Vinos
2023 y Existencias de Vino a diciembre del afio 2023, del Servicio Agricola y Ganadero (SAG).

5.2 Informacion Agrometeorologica

La obtenciéon de informacion Meteoroldgica se realizd a través de las plataformas on-line de las
estaciones meteoroldgicas presentes desde la regién de Atacama hasta la Araucania, a través de:
e Agrometeorologia INIA,
e Direccidn Meteoroldgica de Chile.
e Direccidn General de Aguas.
Las variables recogidas corresponden a:
e Disponibilidad de agua:
o Indice de sequia por regién
o Estado de los embalses
o Precipitaciones de invierno
o Precipitaciones de temporada

e Temperaturas:
o Temperaturas minimas, maximas y medias
Heladas
Dias Grado
Olas de calor

O O O O

Otros eventos significantes

5.3 Encuesta de Vendimia

Se generaron dos encuestas de vendimia
o 1.- Encuesta productores de uva
o 2.- Encuesta elaboradores de vino

Aspectos consultados en las encuestas:
e Universo de la encuesta
e Caracteristicas y evolucidn de uvas y vinos de variedades blancas
e Caracteristicas y evolucidn de uvas y vinos de variedades tintas
e Aspectos generales temporada
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e Aspectos favorables y desfavorables de la temporada
e Generalidades por region

o Zona norte

o Region de Aconcagua

o Valle Central

o Zona Sur

La encuesta fue aplicada via on-line, a través de la plataforma Survey Monkey.
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Empresas que participaron en el Informe de Vendimia 2024

1| Agricola las Pircas 61| Vinos Santa Ema
2| Agricola Las Tértolas 62| Vinos Sol de Primavera
3| Agricola Rinconada de Yaquil 63| Vifia Aires de Menetue
4| Agricola Salesiana de Catemu 64 | Vina Almasoul
5] Agricola Santa Marta 65 | Vifia Almaviva
6| Agricola Santa Rosa de Lontué 66 | Vina Alquihue
7| Agricola y Comercial Santa Camila 67| Vina Alta Alcurnia
8| Agricola y Ganadera la Paz 68| Vifia Andesterra
9| Agricultora Cadden 69 | Via Aromo
10| Agromix 70| Vifia Azur
11| Agropecuaria San Gerardo 71| Vina Barricas de Cauquenes
12| Antinori Chile 72| Vifia Bunster Zegers
13| Aresti Wine 73| Vifia Caminomar
14| Astaburuaga 74| Vifia Casa Acosta
15| Atypical Vinos 75| Vifia Casa Hernandez

16| Bardn Philippe de Rothschild 76| Vifia Casa Mesa & Bozzolo
17| Brio Wine 77 | Vifia Casas del Bosque

18| Calyptra 78| Vifa Casas Patronales

19| Casa Donoso 79| Vifa Choapa

20| Casa Lamarca 80| Vifia Concha y Toro

N
[y

Casa Solis

81

Vina Cousifo Macul

N
N

Casas del Bosque

82

Vifia del Pedregal

N
w

Casas Del Toqui

83

Vifia Dofa Justina

N
IS

Cooperativa Lagar de los Oasis

84

Vina Echeverria

25| Correa Albano 85 | Vifia El Céndor

26| Cousifio Macul 86 | Vifia El Rosal

27| De Martino 87 | Vifia Errazuriz

28| Don Raul Wine 88| Vifia Hugo Casanova
29| Fernando Manzur Majluf 89| Vifia Indomita

30| Flaherty Wines 90| Vifia la Quirigua

31| Gallo Chile 91| Vifia Las Araucarias

w
N

Inagrap Serendipia

92

Vifa Las Veletas

w
w

Inversiones Vifia Tierra y Sangre
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Vifia Lechagua

w
D

Invina

94

Vifna Los Boldos

w
w

José Miguel Aspillaga Manterola

95

Vifa Los Vascos

36| Juana Ortiz Mufioz 96 | Vifia Luis Felipe Edwards
37| Las Carmelas 97| Vifia Maythecita

38| Litovid 98| Vifla Montes

39| Lugarejo 99| Vifia Montgras

40| Luis Ortiz Mufioz 100 | Vina Pirazzoli

41| Luz de Luna 101 | Vina Punti Ferrer

42| Matetic Wine Group 102 | Vifia Ranquilhue

43| Miguel Torres 103 | Vifia Ratto

441 Montgras 104 | Vifia Requingua

45| P.S. Garcia 105 | Vifia Santa Rita
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